
Зауральская книга - 2005 





ГУ Курганская областная универсальная научная библиотека 
им. А.К. Югова 

Отдел краеведения 

ЗАУРАЛЬСКАЯ КНИГА - 2005 

Библиографический указатель 

Курган 
2006 



ББК 91.9 : 9 
3-37 

Зауральская книга - 2005 : библиогр. указ. / Курган. обл. универс. науч. 
б-ка им. А. К. Югова, Отдел краеведения ; сост. Л. В. Белоногова. - Курган, 
2006. - 56 с. 

Составитель Л. В. Белоногова 

Редактор А. Л. Княжина 

Ответственный 
за выпуск С. Е. Золотых 

2 



ПРЕДИСЛОВИЕ 

Указатель "Зауральская книга - 2005" продолжает знакомить с 
издательской деятельностью в нашем крае. В данном указателе представлены 
непериодические издания (книги, брошюры), вышедшие на территории 
Курганской области в 2005 году. В основном, это издания из фонда Курганской 
областной универсальной научной библиотеки им. А. К. Югова. 

Материал в библиографическом пособии расположен в 
систематическом порядке, в соответствии с Библиотечно-библиографической 
классификацией, внутри разделов - в алфавитном порядке. Библиографическое 
описание изданий соответствует ГОСТам: 7.1-2003 "Библиографическая запись. 
Библиографическое описание документа. Общие требования и правила 
составления", 7.12-93 "Библиографическая запись. Сокращение слов на 
русском языке. Общие требования и правила". Указатель составлен на 
компьютере с использованием АИБС "АС Библиотека-2" ГИВЦ Министерства 
культуры РФ. 

Для улучшения поиска нужной информации имеются вспомогательные 
указатели: имен, заглавий книг, издающих организаций. Цифры 
вспомогательных указателей отсылают к порядковому номеру записи. 

В конце библиографического описания изданий имеются инвентарные 
номера с указанием местонахождения данной книги: КХ - отдел 
книгохранения, АБ - абонемент. 

Звездочкой (*) помечены издания, отсутствующие в библиотеке. 
Библиографическое пособие будет полезно сотрудникам библиотек, 

преподавателям, студентам, краеведам, всем, кто интересуется изданиями 
местной печати. 

3 



I. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

Человек и окружающая среда. 
Экология человека. Экология в целом 

1. Гроза на Тече : 55-летию аврии на хим. комбинате «Маяк» 
посвящается... / Катайское пед. училище. - Катайск, 2005. - 64 с. (1250582-
КХ) 

2. Научно-исследовательская деятельность обучающихся : сб. исслед. 
работ по экологии / сост.: Л. А. Андреюк, Н. В. Барыкина, И. А. Рябова; 
Муницип. отд. образования Мишкин. р-на. - Мишкино, 2005. - 71 с. 
(1252017-КХ ) 

3. О соблюдении природоохранного законодательства на территории 
Курганской области в 2004 году : доклад / под ред. В.П. Шевелева. - Курган : 
Дамми, 2005. - 86 с. (1251048-КХ ) 

4. Основы общей экологии. 7 класс : пособие для учащихся / сост. Н.П. 
Несговорова. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 111 с. (1253138-КХ 1253139-КХ ) 

5. Состояние и охрана окружающей среды в Курганской области в 
2004 году : доклад / Департамент сел. хоз-ва Курган. обл., Упр. по технолог. и 
эколог. надзору Ростехнадзора по Курган. обл. - Курган : Дамми, 2005. - 96 с. 
(1251049-КХ 1251901-КХ 1251902-КХ 1251903-КХ 1251904-КХ ) 

6. Шелпакова, Н. А. Экология жизненного пространства / Н. А. 
Шелпакова, Н. С. Ларина. - Шадринск : Исеть, 2005. - 124 с. - ISBN 5-7142-
0629-0 (1252032-КХ 1252033-КХ ) 

7. Экология. Риск. Безопасность : материалы регион. науч.- практ. конф., 
посвящ. 10-летию КГУ и 30-летию каф. «Экология и безопасность 
жизнедеятельности» (26-27 окт. 2005г.) / Администрация (Правительство) 
Курган. обл., Курган. гос. ун-т; под общ. ред. А. П. Кузьмина. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2005. - 124 с. - ISBN 5-86328-709-8 (1252568-КХ 1253135-
КХ) 

Физика. Механика 

8. Степанов, Д. Л. Сборник задач и заданий по физике с 
сельскохозяйственным содержанием : учеб. пособие / Д. Л. Степанов. -
Шадринск : Исеть, 2005. - 39 с. - ISBN 5-7142-0632-0 (1252030-КХ 1252031-
КХ ) 

4 



9. Тимофеев, В. М. Решение задач по ударным нагрузкам в 
автомобилях и других транспортных средствах : учеб. пособие / В. М. 
Тимофеев. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 59 с. - ISBN 5-86328-
604-0 (1251214-КХ 1251215-КХ ) 

10. Тыщенко А. П. Основы молекулярной физики и термодинамики : 
учеб. пособие / А. П. Тыщенко. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 135 
с. - ISBN 5-86328-802-7 (1253849-КХ 1253850-КХ ) 

II. ТЕХНИКА 

11. Гуревич, Ю. Г. Износостойкие материалы для деталей машин : 
монография / Ю. Г. Гуревич, Л. М. Савиных. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-
та, 2005. - 145 с. - ISBN 5-86328-707-1 (1250798-КХ 1250799-КХ ) 

12. Костенко, С. Г. Расчеты на прочность элементов 
машиностроительных конструкций при изгибе и сложном сопротивлении 
: учеб. пособие / С. Г. Костенко. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. -
106 с. - ISBN 5-86328-714-4 (1252572-КХ 1252573-КХ 1253856-КХ 1253857-
КХ ) 

13. Курдюков, В. И. Научные основы проектирования абразивных 
инструментов : монография / В. И. Курдюков. - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2005. - 159 с. - ISBN 5-86328-638-5 (1250796-КХ 1250797-КХ ) 

14. Лапшин, П. Н. Детали машин и основы конструирования : учеб. 
пособие / П. Н. Лапшин, И. П. Лапшин; Курган. гос. с.-х. акад. им. Т.С. 
Мальцева. - Курган : Зауралье, 2005.- 217 с. - ISBN 5-87247-397-4* 

15. Мосталыгин, Г. П. Основы технологии машиностроения : учеб. 
пособие / Г. П. Мосталыгин. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 109 с. 
- ISBN 5-86328-633-4 (1251212-КХ 1251213-КХ ) 

16. Обеспечение требуемого качества поверхностей деталей на основе 
управления динамической системой процесса выглаживания : учеб. 
пособие / В. П. Кузнецов, В. Г. Горгоц, В. Ф. Губанов, А. Г. Схиртладзе. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 85 с. - ISBN 5-86328-804-3 
(1253141-КХ 1253142-КХ ) 

17. Розенберг, Ю. А. Износ и стойкость режущих инструментов, 
обрабатываемость металлов резанием : учеб. пособие / Ю. А. Розенберг. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 101 с. - ISBN 5-86328-703-9 
(1250958-КХ 1250959-КХ ) 

5 



18. Розенберг, Ю. А. Механика процесса резания : учеб. пособие / Ю. А. 
Розенберг. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 193 с. - ISBN 5-86328-
702-0 (1250962-КХ 1250963-КХ ) 

19. Розенберг, Ю. А. Особенности процесса резания при работе 
многолезвийных и абразивных инструментов : учеб. пособие / Ю. А. 
Розенберг. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 121 с. - ISBN 5-86328-
704-7 (1250960-КХ 1250961-КХ ) 

Радиоэлектроника. Вычислительная техника 

20. Бутакова, С. В. Информационные технологии : учеб. пособие / С. В. 
Бутакова. - Шадринск : Исеть, 2005. - 167 с. - ISBN 5-7142-0681-9 (1254390-
КХ 1254391-КХ ) 

21. Волк, В. К. Программирование в системе MathCAD : учеб. пособие / 
В.К. Волк. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 78 с. - ISBN 5-86328-
655-5 (1250127-КХ ) 

22. Губанов, В. Ф. Программирование в среде DELPHI : учеб. пособие / 
В. Ф. Губанов, В. В. Марфицын, А. Г. Схиртладзе. - Курган : Изд-во Курган. 
гос. ун-та, 2005. - 66 с. - ISBN 5-86328-701-2 (1250668-КХ 1250669-КХ ) 

23. Квашнин, Е. Г. Система автоматизированного проектирования 
«КОМПАС-30» / Е. Г. Квашнин. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 47 с. (1250795-
КХ ) 

24. Кокин, А. Г. Сети Петри. Моделирование : монография / А. Г. Кокин. 
- Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 93 с. - ISBN 5-86328-697-0 
(1253851-КХ 1253852-КХ ) 

25. Коуров, В. Г. Интеллектуальные информационные системы и 
программирование на языке «Prolog» : учеб. пособие / В. Г. Коуров. -
Шадринск : Исеть, 2005. - 124 с. - ISBN 5-7142-0646-0 (1252688-КХ 1252689-
КХ ) 

26. Коуров, В. Г. Программирование на С++ и С++BUILDER : учеб. 
пособие / В. Г. Коуров. - Шадринск : Исеть, 2005. - 138 с. - ISBN 5-7142-0638-
Х (1252686-КХ 1252687-КХ) 

27. Кудрявцев, А. В. Операционные системы : учеб. пособие для 
студентов вузов / А. В. Кудрявцев. - Шадринск : Исеть, 2005. - 157 с. - ISBN 
5-7142-0674-6 (1253411-КХ 1253412-КХ) 

6 



28. Кулик, Г. М. Информатика в задачах : учеб. пособие / Г. М. Кулик, 
Л. О. Ямщикова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 203 с. - ISBN 5-
86328-693-8 (1253859-КХ 1253860-КХ ) 

Транспорт 

29. Глазырин, А. В. Уменьшение выбросов вредных веществ с 
отработанными газами автомобилей, тракторов и других мобильных 
машин : учеб. пособие для студентов, обучающихся по специальности 190201 
(150100) - Автомобиле- и тракторостроение / А. В. Глазырин, В. В. Грачев. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 131 с.* 

30. Гуревич, Ю. Г. Конструкционные стали и порошковые материалы 
для деталей автомобиля : учеб. пособие / Ю. Г. Гуревич, Г. Н. Шпитко. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 93 с. - ISBN 5-86328-711-Х 
(1251218-КХ ) 

31. Повышение эффективности и безопасности автотранспортных 
средств в эксплуатации : сб. науч. тр. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 
2005. - 156 с. - ISBN 5-86328-683-0 (1251219-КХ ) 

32. Рыбин, Н. Н. Предприятия автосервиса : производственно-
техническая база : учеб. пособие / Н. Н. Рыбин. - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2005. - 147 с. - ISBN 5-86328-713-6 (1252350-КХ ) 

33. Рыбин, Н. Н. Проектирование технологических процессов 
обслуживания автомобилей : учеб. пособие для студентов вузов, 
обучающихся по специальности 030500.15 - Профессиональное обучение 
(автомобили и автомобильное хозяйство) / Н.Н. Рыбин. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2005. - 112 [2] с.* 

34. Тверсков, Б. М. Колесные тягачи большой грузоподъемности : 
учеб. пособие для студентов, обучающихся по специальности 190201 / Б. М. 
Тверсков. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 153, [3] с.: ил.* 

III. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

35. Архипов, А. С. Курсовое проектирование по сельскохозяйственным 
машинам : метод. указания и задания для студентов фак. механизации сел. хоз -
ва / А. С. Архипов, В. Г. Чумаков. - Курган : Зауралье, 2005. - 103 с. - ISBN 5-
87247-374-5* 

36. Вестник Всероссийского конкурса профессионального мастерства 
им. Т. С. Мальцева. - Шадринск : Исеть. - ISBN 5-7142-0619-3 

Т. 1. - 2005. - 80 с. (1251909-КХ 1251910-КХ ) 
7 



37. Подгорбунских, П. Е. Теория и практика развития аграрных 
хозяйств : от классики до институционализма / П. Е. Подгорбунских, С. Г. 
Головина. - Курган : Зауралье, 2005. - 439 с. - ISBN 5-87247-375-3 (1256120-
КХ) 

38. Практикум по кормопроизводству с основами ботаники и 
агрономии / под ред. В. В. Немченко; Курган. гос. с.-х. акад. им. Т. С. 
Мальцева. - Курган : Зауралье, 2005. - 271 с. - ISBN 5-87247-375-3* 

39. Территория успеха : к 40-летию ЗАО «Агрофирма «Каскара». -
Шадринск : Исеть, 2005. - 140 с. - ISBN 5-7142-0672-Х (1254396-КХ 1254397-
КХ ) 

Растениеводство 

40. Глухих, М. А. Терентий Семенович Мальцев. Идеи и научные 
исследования / М. А. Глухих, В. Б. Собянин, О. Б. Собянина. - Курган : 
Зауралье. - ISBN 5-87247-398-2 

Ч. 2. - 2005. - 244 с. (1252351-КХ ) 

41. Научное наследие Т. С. Мальцева в развитии современных 
ресурсосберегающих технологий : рекомендации. - Курган : Зауралье, 2005. -
306 с. - ISBN 5-87247-402-4 (1254408-КХ ) 

42. Программа углубленной трудовой подготовки по курсу 
«Растениеводство» в 10-11 классах специальной (коррекционной) школы-
интерната VIII вида. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 54 с. (1250792-КХ ) 

43. Сметанин, А. М. Уроки народного академика : в помощь учителям и 
учащимся школ / А. М. Сметанин. - Курган : Зауралье, 2005. - 312 с. - ISBN 
5-87247-407-5 (1255080-КХ ) 

44. Терентий Мальцев : фотоальбом / сост.: А. И. Букреев, В. А. Есетов, 
А. М. Сметанин, Г. П. Устюжанин. - Курган : Парус-М; Зауралье, 2005. - 200 с. 
ISBN 5-87247-400-8 

Животноводство 

45. Использование бентонита в животноводстве и птицеводстве / А. П. 
Булатов [и др.]. - Курган : Зауралье, 2005. - 207 с. - ISBN 5-87247-387-7 
(1252579-КХ 1252580-КХ 1254421-КХ 1254422-КХ 1254423-КХ 1254424-КХ 
1254425-КХ ) 

46. Корма и добавки - высокопродуктивным животным / А. П. Булатов 
[и др.]. - Курган : Зауралье, 2005. - 328 с. - ISBN 5-87247-381-8 (1252577-КХ 
1252578-КХ 1254410-КХ 1254411-КХ 1254412-КХ 1254413-КХ 1254414-КХ ) 

8 



47. Программа углубленной трудовой подготовки по курсу 
«Животноводство» в 10-11 классах специальной (коррекционной) школы-
интерната VIII вида. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 52 с. (1250755-КХ ) 

*** 
48. Шадринские зори : очерки истории Шадрин. район. о-ва охотников и 

рыболовов. - Шадринск : Исеть, 2005. - 344 с. - ISBN 5-7142-0633-9 
(1252034-КХ 1252035-КХ ) 

IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

49. Егоров, Н. М. Лекарства из овощей... и не только! : рецепты 
народной медицины / Н. М. Егоров. - Куртамыш : Куртамыш. тип., 2005. - 84 с. 
- ISBN 5-87527-050-0 (1250663-КХ 1250664-КХ 1250794-КХ ) 

50. Прояева, Л. В. Сексология : учеб. пособие / Л. В. Прояева, Е. Ю. 
Шаламова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 103 с. - ISBN 5-86328-
750-0 (1252346-КХ ) 

51. Реализация личностно ориентированного профессионального 
образования : из опыта работы преподавателей Курган. базового мед. 
колледжа / Гос. образоват. учреждение сред. проф. образования Курган. 
базовый мед. колледж; авт.-сост.: Т. И. Дзюк [и др.]. - Курган : ИПКиПРО, 
2005. - 47 с. (1250554-КХ ) 

52. Современные технологии диагностики, лечения и реабилитации 
больных с заболеваниями и повреждениями позвоночника, спинного 
мозга и периферической нервной системы : материалы Рос. науч.- практ. 
конф. 23-24 марта 2005 г. / М-во здравоохранения и соц. развития РФ, Рос. акад. 
мед. наук, Юж.-Урал. науч. центр РАМН, Гос. учреждение Рос. науч. центр 
«Восстановительная травматология и ортопедия» им. акад. Г. А. Илизарова; под 
ред. В. И. Шевцова. - Курган, 2005. - 318 с. - ISBN 5-89506-022-6 (1250864-
КХ ) 

53. Уманский, С.В. Клинический гипноз: социокультурные, 
психологические и феноменологические аспекты : монография / С. В. 
Уманский. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 190 с. - ISBN 5-86328-
788-8 (1255069-КХ 1255070-КХ ) 

9 



V. ОБЩЕСТВЕННЫЕ И ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 

Социология 

54. Ступина, В. Н. Семья: страницы истории, современные проблемы и 
пути их решения : науч. - метод. пособие по семейному воспитанию (в помощь 
соц. педагогам, классным рук. образовательных учреждений, воспитателям) / 
В. Н. Ступина. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 39 с. (1254511-КХ 
1254512-КХ ) 

55. Яковлева, Н. И. Семьеведение : учеб.- метод. пособие для студентов 
пед. вузов / Н. И. Яковлева. - Шадринск : Исеть, 2005. - 43 с. - ISBN 5-7142-
0656-8 (1252673-КХ 1252674-КХ ) 

История. Исторические науки 
56. Саливон, А. Н. Средневековая Европа : метод. рекомендации к 

семинар. занятиям по истории сред. веков для студентов-историков / А. Н. 
Саливон. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та 

Ч. 3. - 2005. - 22 с. (1251041-КХ ) 

История России 

57. Ольков, Н. М. Созвездие Приишимья : очерки / Н. М. Ольков. -
Шадринск : Исеть, 2005. - 260 с. - ISBN 5-7142-0677-0 (1254364-КХ 1254365-
КХ ) 

58. Ольков, Н. М. Я живу на земле доброй : документальная повесть / Н. 
М. Ольков. - Шадринск : Исеть, 2005. - 164 с. - ISBN 5-7142-0601-0 (1251890-
КХ 1251891-КХ ) 

59. Томилов, В. М. Воспоминания тоболяка о фактах и людях / В. М. 
Томилов. - Шадринск : Исеть, 2005. - 488 с. - ISBN 5-7142-0643-6 (1252680-
КХ 1252681-КХ ) 

60. По велению долга и совести.- Шадринск: Исеть. -ISBN 5-7142-0447-6 
Кн. 3. - 2005. - 464 с. (1251870-КХ 1251871-КХ ) 

История Курганской области 

61. Административно-территориальное деление Курганской области 
(1917-2004 гг.) : справочник / сост.: Н. М. Бажина [и др.]. - Курган : Зауралье, 
2005. - 228 с. - ISBN 5-87247-403-2 (1253097-КХ 1253098-КХ 1253099-КХ ) 

10 



62. Астафьева, Л. А. Тропами истории / Л. А. Астафьева. - Юргамыш, 
2005. - 176 с. (1254840-КХ ) 

Об истории Юргамыш. р-на. 

63. Гаев, И. М. Шадринск, милый для меня : краевед. очерки / И. М. 
Гаев. - Шадринск : Исеть, 2005. - 88 с. - ISBN 5-7142-0679-7 (1254578-КХ ) 

64. Далматовцы - Отечеству во славу / авт.- сост.: Г. П. Устюжанин, П. 
Г. Устюжанин. - Курган : Парус-М, 2005. - 295 с. - ISBN 5-86047-167-Х 
(1253386-КХ ) 

65. Дороги войны / сост.: Ю. Г. Гаврилов, Г. П. Устюжанин. - Курган : 
Парус-М, 2005. - 391 с. - ISBN 5-86047-185-8 (1250761-КХ 1250762-КХ ) 

66. Есетов, В. А. Метинки / В. А. Есетов. - Куртамыш : Куртамыш. тип., 
2005. - 182 с. - ISBN 5-98271-022-9 (1250820-КХ 1250821-КХ 1251996-КХ 
1251997-КХ 1251998-КХ 1251999-КХ 1252000-КХ 1252001-КХ 1252002-КХ ) 

67. Живы в памяти потомков / Рос. партия жизни, Курган. регион. отд-
ние, Ком. по культуре и искусству, Обл. краевед. музей. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2005. - 172 с. (1256060-КХ) 

68. Зауралье в панораме веков : межвузов. сб. науч. тр. / отв. ред. А. В. 
Черноухов. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 178 с. - ISBN 5-86328-
738-1 (1250641-КХ 1250642-КХ ) 

69. Зыряновские чтения : материалы III-й межрегион. науч.- практ. конф. 
(Курган, 23-24 нояб. 2005 г.) / Администрация (Правительство) Курган. обл., 
Курган. гос. ун-т, Ком. по культуре и искусству, Курган. обл. краевед. музей; 
отв. ред. В. В. Пундани. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 252 с. -
ISBN 5-86328-805-1 (1252677-КХ 1252678-КХ 1252679-КХ ) 

70. Иванов, В. Д. Кладовая памяти / В. Д. Иванов. - Курган : Дамми, 
2005. - 91 с. - ISBN 5-89506-021-8 (1250721-КХ 1250722-КХ ) 

71. Историческое значение Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг. : материалы регион. науч.- практ. конф. (14 апр. 2005 г.). -
Курган : ИПКиПРО, 2005. - 88 с. (1250763-КХ ) 

72. История культуры Южного Зауралья : монография / авт. проекта и 
отв за вып. В. В Подливалов. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та. - ISBN 5-
86328-736-5 

Т. 1 : Становление древних цивилизаций. Феодальный и капиталистический 
периоды. - 2005. - 508 с. (1253122-КХ 1253123-КХ 1253124-КХ 1253125-КХ ) 

73. Катайск. - Курган : PrintExpress, 2005. - 16 с. (1251954-КХ ) 

11 



74. Книга Памяти. Курганская область / авт.-сост. В. В. Усманов, Г. П. 
Устюжанин, В. А. Есетов. - Курган : Парус-М. - ISBN 5-86047-188-2 

Т. 18 (дополнительный). - 2005. - 342 с. (1253114-КХ 1253115-КХ 
1253116-КХ 1253117-КХ 1253118-КХ 1253119-КХ 1253120-КХ 1253121-КХ ) 

75. Кочегин, П. 3. А шинель все пахнет порохом : записки бывшего 
военкома и командира эскадрильи / П. З. Кочегин. - Куртамыш : Куртамыш. 
тип., 2005. - 260 с. - ISBN 5-98271-021-0 (1250749-КХ 1250750-КХ 1254516-
КХ ) 

76. Культура Зауралья: прошлое и настоящее : сб. науч. тр. / отв. ред. 
В.В. Подливалов. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та. - ISBN 5-86328-735-7 

Вып. 6. - 2005. - 161 с. (1253459-КХ 1253460-КХ 1253461-КХ 1254367-КХ 
1254368-КХ 1254369-КХ) 

77. Культура провинции : материалы междунар. науч.- практ. конф. 
(Курган, 22-24 апр. 2005 г.) / отв. ред. В. П. Федорова. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2005. - 222 с. - ISBN 5-86328-767-5 (1252313-КХ 1252314-
КХ) 

78. Курганская старина : материалы к истории языка деловой 
письменности ХУШ века : монография / сост. Р. П. Сысуева. - Курган : Изд-во 
Курган. гос ун-та. - ISBN 5-86328-799-3 

Вып. 3. - 2005. - 212 с. (1252311-КХ 1252312-КХ ) 

79. Малахова, Л. Б. Мы легких путей не искали / Л. Б. Малахова. -
Курган : Мак энд Мак, 2005. - 43 с. (1253397-КХ ) 

80. Матвеева, 3. И. Далматовская летопись (1644-2004 годы) / З. И. 
Матвеева. - Шадринск : Исеть, 2005. - 143 с. - ISBN 5-7142-657-6 (1252682-
КХ 1252683-КХ 1253391-КХ ) 

81. Мишкинцы - солдаты Великой Победы (1941-1945 гг.). - Курган : 
Дамми, 2005. - 305 с.* 

82. Мнения зауральского крестьянства о советской действительности 
1920-х гг. : тематическая подборка документов местных органов 
госбезопасности / Гос. учреждение «Гос. архив обществ.- полит. 
документации» Курган. обл.; сост. А. Ф. Васенев. - Курган 

Ч. 1. - 2005. - 31 с. (1255033-КХ ) 
Ч. 2. - 2005. - 31 с. (1255034-КХ ) 

83. Мурзин, А. А. Империалистическая война 1914-1918 г.г. : из 
воспоминаний-записок о войне ополченца / А. А. Мурзин. - Курган : 
ИПКиПРО, 2005. - 106 с. (1251040-КХ 1255016-КХ) 

12 



84. Народные праздники Зауралья / авт.- сост. Л. А. Саверский. -
Куртамыш : Куртамыш. тип., 2005. - 686 с. - ISBN 5-98271-031-8 (1253381-КХ 
1253382-КХ 1253383-КХ 1253384-КХ 1255031-КХ 1255032-КХ ) 

85. Никонов, Д. И. Просмотрено военной цензурой : фронтовые письма. 
1941-1944 / Д. И. Никонов; Курган. обл. художеств. музей. - Курган : 
Экономика и реформы, 2005. - 187 с. (1253843-КХ 1253844-КХ 1253845-КХ 
1253846-КХ 1253847-КХ 1253848-КХ ) 

86. Областная научно-практическая конференция «Историческое 
значение Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» (26 апр. 
2005 г.). - Курган : тип. ГлавУО Курган. обл., 2005. - 89 с. (1251991-КХ 
1251992-КХ 1251993-КХ 1251994-КХ 1251995-КХ 1253394-КХ ) 

87. Осинцев, Л. П. Маршал Жуков на Шадринской земле : по 
воспоминаниям очевидцев / Л. П. Осинцев. - Шадринск : Исеть, 2005. - 132 с. 
- ISBN 5-7142-0623-1 (1252025-КХ 1252026-КХ ) 

88. Осуждены по 58-й... : Книга Памяти жертв политических репрессий 
Курганской области / сост. А. Ф. Васенев. - Курган : Зауралье. - ISBN 5-87247-
401-6 

Т.4 : Мишкинский, Мокроусовский, Петуховский, Половинский районы. -
2005. - 318 с. (1251872-АБ 1251873-КХ 1251874-КХ 1251875-КХ ) 

Т.5 : Притобольный, Сафакулевский, Целинный, Частоозерский, 
Шадринский районы. - 2005. - 326 с. (1251876-АБ 1251877-КХ 1251878-КХ 
1251879-КХ ) 

89. Очерки истории Макушинского района: прошлое и настоящее : 
краевед. сб. - Макушино 

Вып. 6 : Книга Памяти : сочинения учащихся школ Макушинского района 
Курганской области о земляках-ветеранах. - 2005. - 289 с. (1255609-КХ ) 

90. Пестерев, В. В. Организация населения в колонизуемом 
пространстве : (очерки истории колонизации Зауралья конца XYI - середины 
XYIII вв.) : монография / В. В. Пестерев. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 
2005. - 237 с. - ISBN 5-86328-681-4 (1250766-КХ 1250767-КХ ) 

91. Плотников, С. В. Энциклопедия деревни Постоваловой 
Юргамышского района Курганской области / С. В. Плотников. - Юргамыш, 
2005. - 111 с. (1255017-КХ ) 

92. Помни войну / сост. : В. А. Есетов, В. В. Усманов, Г. П. Устюжанин. -
Курган : Парус-М. - ISBN 5-86047-185-8 

Т. 5. - 2005. - 399 с. (1250939-АБ 1250940-АБ 1250941-АБ 1250942-КХ 
1250943-КХ 1250944-КХ 1250945-КХ 1252329-КХ 1254550-АБ ) 

13 



93. Пушкарев, Н. Г. Из летописи Шадринского края : ст. по ист. 
краеведению / Н. Г. Пушкарев. - Шадринск : Исеть. - ISBN 5-7142-0630-4 

Кн. 2. - 2005. - 150 с. (1252027-КХ 1252028-КХ ) 

94. Раков, А. И. Уходит жизнь, приходит память : Кетовский район в 
годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. / А. И. Раков. - Кетово; 
Курган: Мак энд Мак, 2005. - 56 с. (1253395-КХ ) 

95. Священная война : Великая Отечественная в памяти фронтовиков и 
тружеников тыла. - Курган : Зауралье. - ISBN 5-87247-382-6 

Кн. 4. - 2005. - 399 с.* 

96. Славная доблесть сафакулевцев / Фонд «Замандаш» 
(«Современник»); сост. А. А. Хвостовский. - Сафакулево, 2005. - 47 с. - ISBN 
5-901051-14-9 (1250972-КХ ) 

97. Солдаты Победы. Шадринский район. 1945-2005 гг. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 436 с. - ISBN 5-7142-0604-5 (1252021-КХ 1252022-КХ ) 

98. Теляков, М. З. Стоит село среди России... : история села Ключевского 
: в 2 ч. / М. З. Теляков. - Шадринск : Исеть, 2005. - 184 с. - ISBN 5-7142-0628-
2 (1252023-КХ 1252024-КХ ) 

99. Ученые записки Шадринского государственного педагогического 
института / сост. и отв. ред. С. Б. Борисов. - Шадринск : Исеть. - ISBN 5-7142-
0613-4 

Вып. 9 : Филология. История. Краеведение. - 2005. - 172 с. (1251848-КХ 
1251849-КХ ) 

100. Чтобы помнили. 1941-1945. Курганская область. Половинский район. 
- Половинное : Половин. тип., 2005. - 118 с. (1256085-КХ) 

101. Шадринск военной поры / сост. и отв. ред. С. Б. Борисов. -
Шадринск : Исеть. - ISBN 5-7142-0611-8 

Кн. 3. - 2005. - 272 с. (1251886-КХ 1251887-КХ ) 

102. Шадринская старина. 2004 : краевед. альманах / сост. С. Б. Борисов. 
- Шадринск : Исеть. - ISBN 5-7142-0565-0 

Вып. 12. - 2005. - 88 с. (1250643-КХ 1250644-КХ 1250774-КХ 1250775-КХ 
1250776-КХ ) 

103. Этих дней не смолкнет слава : Зауралье и зауральцы в годы Великой 
Отечественной войны : сб. статей / отв. ред. В. В. Подливалов. - Курган : Изд-
во Курган. гос. ун-та, 2005. - 190 с. - ISBN 5-86328-789-6 (1250830-КХ 
1250831-КХ 1250832-КХ 1250833-КХ ) 

14 



104.Эхо прошедшей войны / сост. Л. А. Астафьева - Юргамыш, 2005. -
88 с.* 

105. Южное Зауралье в годы войны: история в документах 1941-1945 / 
Ком. по упр. архивами Курган. обл., Гос. учреждение «Гос. архив Курган. 
обл.»; отв. сост. Т. В. Васенева. - Курган : Зауралье, 2005. - 212 с. - ISBN 5-
87247-392-3 (1250758-КХ 1250759-КХ 1250760-КХ 1251130-КХ ) 

Генеалогия 

106. Лавринов, Н. Корни и ветви рода / Н. Лавринов. - Курган, 2005. -
99 с. (1251042-КХ ) 

107. Растим родословное древо : сб. к 5-летию Заурал. генеалог. о-ва им. 
П. А. Свищева. - Курган, 2005. - 66 с. (1255029-КХ 1255030-КХ ) 

108. Серков, В. Т. В потоке времени / В. Т. Серков. - Курган : Зауралье, 
2005. - 357 с. - ISBN 5-87247-384-2 (1251882-КХ 1251883-КХ 1252330-КХ 
1253385-КХ ) 

Экономика. Экономические науки 
109. Коуров, В. Г. Имитационное моделирование экономических 

процессов : учеб. пособие / В. Г. Коуров. - Шадринск : Исеть, 2005. - 141 с. -
ISBN 5-7142-0658-4 (1252665-КХ 1252666-КХ ) 

110. Кузьмин, А. П. Экологическая характеристика предприятий 
энергетики, промышленности и транспортно-дорожного комплекса : 
учеб. пособие / А. П. Кузьмин, А. И. Микуров. - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2005. - 234 с. - ISBN 5-86328-456-0 (1250583-КХ 1250584-КХ 1250660-
КХ 1250661-КХ ) 

111. Проблемы безопасности социально-экономических систем : 
материалы Рос. науч.-практ. конф.(Курган, 11-12 нояб. 2004). - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2005. - 152 с. - ISBN 5-86328-728-4 (1250630-КХ 1250631-
КХ ) 

112. Социально-экономическое развитие организаций : материалы Рос. 
науч.-практ. конф. (г.Курган, 25 нояб. 2005 г.). - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2005. - 128 с. - ISBN 5-86328-726-8 (1253094-КХ 1253095-КХ ) 

113. Степанов, В. П. Формирование рынка жилья крупного города : 
учеб. пособие / В. П. Степанов, И. А. Чубаров. - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2005. - 130 с. - ISBN 5-86328-732-2 (1250738-КХ 1250739-КХ ) 

15 



Управление экономикой. 
Экономическая статистика. Учет 

114. Паспорт Курганской области : стат. сб. / Территор. орган Федер. 
службы гос. статистики по Курган. обл. - Курган, 2005. - 102 с. 

115. Социально-экономическое положение городов Курганской области 
: стат. сб. / Территор. орган федер. службы гос. статистики по Курган. обл. -
Курган, 2005. - 55 с. 

116. Социально-экономическое положение районов Курганской 
области : стат. сб. / Территор. орган федер. службы гос. статистики по Курган. 
обл. - Курган, 2005. - 138 с. 

Специальные и отраслевые экономики 

117. Бюллетень областной банковской статистики за 2004 год (общие 
данные по действующим кредитным организациям (филиалам)). - Курган 

Вып. 4(56). - 2005. - 316 с. (1250562-КХ ) 

118. Внешняя торговля: таможенные аспекты регулирования : 
межвузов. сб. науч. тр. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 162 с. -
ISBN 5-86328-730-6 (1253824-КХ ) 

119. Выпускник на рынке труда : мониторинг проф. востребованности 
выпускников проф. образовательных учреждений на регистрируемом рынке 
труда Курган. обл. в 2004 г. / Департамент Федер. гос. службы занятости 
населения по Курган. обл. - Курган, 2005. - 45 с. (1250756-КХ 1250757-КХ ) 

Политика. Политическая наука 
120. Быков, В. М. Время перемен : заметки профсоюзного журналиста 

1990-2004 гг. / В. М. Быков. - Шадринск : Исеть, 2005. - 320 с. - ISBN 5-7142-
0641-Х (1252675-КХ 1252676-КХ ) 

121. Профсоюзы Зауралья: вчера, сегодня, завтра : профсоюзное 
движение в Курганской области (1905-2005 гг.). - Курган : Зауралье, 2005. - 224 
с. - ISBN 5-87247-386-9 (1252315-КХ) 

122. Экстремизм как социальный феномен : материалы междунар. науч-
практ. конф. / Курган. гос. ун-т [и др.]; отв. ред. И. Н. Степанова. - Курган : 
Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 290 с. - ISBN 5-86328-808-6 (1253110-КХ 
1253111-КХ 1253833-КХ ) 

16 



Право. Юридические науки 
123. Абдулин, Р. С. Судебная система России: традиции и 

современность (историко-правовой аспект) : монография / Р. С. Абдулин. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 130 с. - ISBN 5-86328-720-9 
(1252323-КХ 1252566-АБ ) 

124. Пикалов, И. А. Уголовный процесс Российской Федерации 
(краткий курс) : учеб. пособие / И. А. Пикалов. - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2005. - 151 с. - ISBN 5_86328-721-7 (1252559-АБ 1252310-КХ ) 

125. Предеина, Л. В. Криминалистическая тактика в вопросах и 
ответах : учеб. пособие / Л. В. Предеина. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 
2005. - 128 с. - ISBN 5-86328-690-3 (1252564-КХ 1252565-КХ ) 

126. Юридическая наука и практика : проблемы теории и истории : 
материалы первой науч.- практ. конф. / отв. ред. О. Ю. Винниченко. - Курган : 
Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 193 с. - ISBN 5-86328-606-7 (1250956-КХ 
1250957-КХ ) 

Органы государственного 
управления и самоуправления 

127. Глас народа : из истории выборов в Зауралье / сост.: А. Ф. Васенев, Т. 
В. Козельчук, . - Курган : Зауралье 

Ч. 1. - 2005. - 40 с. (1253372-КХ ) 

128. Законы Курганской области. 2004 год. / Курган. обл. Думы. - Курган 
: Зауралье, 2005. - 852 с. - ISBN 5-87247-380-Х (1250745-КХ 1250746-КХ 
1250747-КХ 1250748-КХ ) 

Военное дело. Военная наука 
129. Агафонов, Ю. П. Рожденные летать : документальный очерк с 

прил. и ил. / Ю. П. Агафонов. - Курган : Зауралье, 2005. - 181 с. - ISBN 5-87247-
385-0 (1252347-КХ ) 

О Курган. авиац.- спортив. клубе РОСТО. 

17 



Культура. Наука. Просвещение 

Культура. Культурология 

130. Архетип : культурологический альманах / сост. и отв. ред. С. Б. 
Борисов. - Шадринск : Изд-во Шадрин. пед. ин-та - (Ученые записки 
Шадринского государственного педагогического института. Вып.8). - ISBN 5-
87818-366-8 

Вып.3 : Материалы центра культурно-антропологических исследований. -
2005. - 91 с. (1250731-КХ 1250732-КХ ) 

131. Культурантропология детства : материалы второй студен. науч. 
конф. на филол. фак. ШГПИ 7-10 дек. 2004 г. / сост. и отв. ред. С. Б. Борисов. -
Шадринск : Шадрин. гос. пед. ин-т, 2005. - 20 с. (1250736-КХ 1250737-КХ ) 

Образование. Педагогическая наука 

132. Актуальные проблемы современной педагогики : сб. науч. тр. 
студентов Курган. гос. ун-та / сост. И. Я. Хазанов. - Курган : Изд-во Курган. 
гос. ун-та, 2005. - 36 с.* 

133. Воденникова, Т. А. Исток : программа эстетического развития детей 
в дошкольных образовательных учреждениях. Средняя группа. Наглядно-
тематический план программы и конспекты занятий / Т. А. Воденникова, Л. Н. 
Нехороших. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 68 с. (1253415-КХ ) 

134. Здоровьесберегающее образование: теория и технология 
здоровьесберегающих технологий : коллектив. монография. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 177 с. - ISBN 5-7142-0595-2 (1251856-КХ 1251857-КХ ) 

135. Зырянова, С. М. Формирование представлений о художественном 
образе у детей дошкольного возраста (на основе интеграции выразительных 
средств музыкального и изобразительного искусства) : учеб. -метод. пособие / 
С. М. Зырянова. - Шадринск : Исеть, 2005. - 136 с. - ISBN 5-7142-0676-2 
(1253376-КХ 1253377-КХ ) 

136. Инновационная деятельность учреждений государственной 
поддержки детства : материалы обл. науч.-практ. конф. (20-21 апр. 2005 г.). -
Курган : ИПКиПРО, 2005. - 95 с. (1251031-КХ ) 

137. Казымова, Е. Н. Методическое пособие для слушателей отделения 
"тифлопедагогика" / Е. Н. Казымова. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 47 с. 
(1252656-КХ ) 

18 



138. Киселева, Г. М. Теория и методика экологического образования 
дошкольников : учеб. пособие для студентов пед. вузов фак. дошкольной 
педагогики и психологии / Г. М. Киселева. - Шадринск : Исеть, 2005. - 128 с. -
ISBN 5-7142-0651-7 (1252671-КХ 1252672-КХ ) 

139. Комплекс научно-методических мероприятий по сопровождению 
социальных проектов к целевой программе Курганской области "Развитие 
образования в 2005-2007 гг.". - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 15 с. (1252660-
КХ ) 

140. Материалы районных педагогических чтений педагогов ДОУ "7 
лет работы по программе "Радуга" . Проблемы, итоги, перспективы" / Ин-т 
повышения квалификации и переподготовки работников образования Курган. 
обл., Администрация МО Катайского р-на Курган. обл., Отдел образования. -
Курган; Катайск : ИПКиПРО, 2005. - 58 с. (1251032-КХ ) 

141. Педагогика. Введение в педагогическую деятельность. Общие 
основы педагогики : учеб.-метод. пособие для студентов пед. вуза / Е. В. 
Телеева, О. А. Чистякова, О. Ю. Копылова, С. В. Сидоров. - Шадринск : Исеть, 
2005. - 51 с. - ISBN 5-7142-0645-2 (1252661-КХ 1252662-КХ ) 

142. Проблемы личностно-ориентированного образования: 
культурологический, психолого-педагогический, технологический 
аспекты : материалы межрегион. науч.-практ. конф. 24 нояб. 2005 г. / Шадрин. 
гос. пед. ин-т. - Шадринск : Исеть, 2005. - 179 с. - ISBN 5-7142-0668-1 
(1253378-КХ 1253379-КХ ) 

143. Самоопределение личности. Новые подходы и технологии : 
материалы II Междунар. науч.- практ. конф., посвященной памяти проф. А. Д. 
Сазонова (24-25 февр. 2005 г.). - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та , 2005. - 193 
с. - ISBN 5-86328-782-9 (1252558-КХ ) 

144. Сборник статей по материалам педагогических чтений 
"Актуальные проблемы оптимизации образовательного процесса в 
современных условиях" / ГОУ СПО «Шадрин. гос. проф.- пед. колледж». -
Шадринск : Исеть, 2005. - 78 с. - ISBN 5-7142-0586-3 (1250636-КХ 1250637-КХ) 

145. Тематика семинаров профессорско-преподавательского состава и 
методистов ИПК и ПРО Курганской области на комплексные научно-
методические выезды в территории Курганской области / сост. А.В. 
Шатных. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 27 с. (1250226-КХ) 

19 



146. Экологическое образование на пути предотвращения и 
разрешения экологических конфликтов : сб. материалов Всерос. науч -
практ. конф, посвящ. 10-летию экол. образования в Курган. обл., 10-летию 
Курган. госуниверситета (29 нояб.-2 дек. 2005 г.). - Курган : Изд-во Курган. 
гос. ун-та, 2005. - 161 с. - ISBN 5-86328-809-4 (1253107-КХ 1253108-КХ 
1253853-КХ ) 

Общеобразовательная школа 

147. Активные формы и методы обучения : (дидактические материалы к 
лекции) / сост. Н. Н. Ушакова. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 39 с. (1250227-
КХ) 

148. Актуальные проблемы патриотического воспитания 
обучающихся образовательных учреждений различных типов и видов : 
материалы науч.-практ. конф. (14 дек. 2005 г., р. п. Лебяжье). - Курган, 2005. -
70 с. (1255606-КХ ) 

149. Бабушкина, О. Ю. Проектирование урока : пособие для учителя / 
О. Ю. Бабушкина. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 43 с. (1250559-КХ ) 

150. Бельков, В. Ю. Программа элективного курса "Интернет-
технологии" для учащихся 10 классов / В.Ю. Бельков. - Курган : ИПКиПРО 
Курган. обл., 2005. - 14 с. (1250585-КХ ) 

151. Бобкова, Л. Г. Программа изучения профессиональной 
компетентности педагога / Л. Г. Бобкова. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 26 с. 
(1250734-КХ ) 

152. Большая перемена: Из опыта работы Чашинской сред. школы 
[Каргапол. р-на Курган. обл.] / авт.- сост.: Т. Г. Бахарева, О. С. Шабалина. -
Курган : ИПКиПРО, 2005. - 75 с. (1250555-КХ ) 

153. Брюховский, Л. А. Формирование предложно-падежных 
конструкций у младших школьников с дизартрией : метод. пособие / Л. А. 
Брюховский. - Шадринск : Исеть, 2005. - 36 с. - ISBN 5-7142-0667-3 
(1253403-КХ 1253404-КХ ) 

154. Бурункин, Д. А. Сборник нормативно-правовых документов и 
методических материалов по развитию системы дополнительного 
образования детей / Д. А. Бурункин. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 63 с. 
(1250558-КХ ) 

155. Гаев, И. М. От гимназии к гимназии : ступени развития 
педагогического коллектива : из летописи муницип. общеобразоват. 
учреждения "Гимназия N 9". 1919 - 2005 годы / И. М. Гаев. - Шадринск : Исеть, 
2005. - 160 с. - ISBN 5-7142-0654-1 (1252669-КХ 1252670-КХ ) 

20 



156. Денисова, М. С. На сцену, одноклассник! : сценарии школьных 
праздников / М. С. Денисова. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 38 с. (1251035-КХ ) 

157. Ельченко, Н. Ю. Использование нетрадиционных техник 
изображения в сюжетном рисовании : метод. пособие / Н. Ю. Ельченко. -
Курган : ИПКиПРО, 2005. - 18 с. (1253416-КХ 1255086-КХ ) 

158. Капустина, Р. И. Педагогическая технология обучения рисованию 
детей с проблемами в развитии : учеб. пособие для студентов вузов / Р. И. 
Капустина. - Шадринск : Исеть, 2005. - 116 с. - ISBN 5-7142-0636-3 (1252019-
КХ 1252020-КХ ) 

159. Качалов, Д. В. Педагогика младшего школьного детства / Д. В. 
Качалов. - Шадринск : Исеть, 2005. - 102 с. - ISBN 5-7142-0617-7 (1251852-КХ 
1251853-КХ ) 

160. Качалова, Л. П. Социальная модель взаимодействия семьи, 
школы и социума : проектно - вариативные метод. рекомендации по 
организации взаимодействия семьи, школы и социума в воспитании учащихся / 
Л. П. Качалова. - Шадринск : Исеть, 2005. - 128 с. - ISBN 5-7142-0602-9 
(1251854-КХ 1251855-КХ ) 

161. Ковязина, Т. А. Социальный педагог в школе : метод. 
рекомендации (из опыта работы) / Т. А. Ковязина. - Курган : ИПКиПРО, 2005. 
- 56 с. (1251037-КХ ) 

162. Криволапова, Н. А. Развитие познавательных способностей 
обучающихся : метод. пособие из опыта работы / Н. А. Криволапова. - Курган : 
ИПКиПРО, 2005. - 88 с. (1254971-КХ ) 

163. Медведевских, В. С. Изобразительное искусство (организация и 
контроль) : метод. пособие для руководителей учреждений образования, 
учителей, студентов / В.С. Медведевских; Шадрин. пед. ин-т. - Курган : 
ИПКиПРО Курган. обл., 2005. - 31 с. (1250754-КХ ) 

164. Несговорова, Н. П. Формирование готовности педагогов к 
экологическому образованию : вопросы теории и практики : монография / 
Н. П. Несговорова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 228 с. - ISBN 5-
86328-748-9 (1253854-КХ 1253855-КХ ) 

165. Несговорова, Н. П. Экологическое образование : Введение в 
предмет : учеб. пособие / Н.П. Несговорова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-
та, 2005. - 162 с.* 

21 



166. Нетрадиционные методы в преподавании гуманитарных 
дисциплин (из опыта работы) / авт.- сост.: Ш. А. Данильченко, С. В. Попова. -
Курган : ИПКиПРО, 2005. - 39 с. (1251197-КХ ) 

167. Обухова, Н. Б. Работа с мочалом : программа / Н.Б. Обухова. -
Курган : ИПКиПРО, 2005. - 21 с. (1250228-КХ ) 

168. Организация и проведение исследовательской деятельности 
младших школьников по предмету "Окружающий мир" / авт.-сост.: Ю. В. 
Куликовских, Н. Г. Ионина. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 46 с. (1253902-КХ ) 

169. Организация учебных занятий по разделу: "Основы домашней 
экономики" : метод. пособие. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 70 с. (1253374-
КХ) 

170. Обучение химии в классах различных профилей / авт.-сост. Н. Н. 
Войткевич. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 32 с. (1252029-КХ ) 

171. Педагогические условия реализации регионального компонента 
образовательной области "Искусство" : материалы обл. пед. чтений (17 
нояб. 2005 г.). - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 115 с. (1252654-КХ 1253113-КХ) 

172. Плохута, И. А. Здоровьесбережение: технология 
здоровьесберегающего обучения школьников : теоретико-технол. аспекты 
здоровьесберегающей технологии обучения / И. А. Плохута. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 49 с. - ISBN 5-7142-0650-9 (1252663-КХ 1252664-КХ ) 

173. Предпрофильная подготовка: курсы по выбору в учреждениях 
дополнительного образования / сост. А. В. Шатных. - Курган : ИПКиПРО, 2005. 
- 96 с. (1252655-КХ ) 

174. Сенькова, М. А. Матрицы для диктантов (на основе "волнового 
письма") : метод. материалы для учащихся 5 кл. и учителя рус. яз. / М. А. 
Сенькова. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 34 с. (1253398-КХ ) 

175. Сидоров, С. А. Повышение профессионально - педагогической 
компетентности в условиях сельской школы / С. А. Сидоров. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 138 с. - ISBN 5-7142-0698-7 (1251858-КХ 1251859-КХ ) 

176. Совершенствование системы оценивания достижений 
обучающихся : материалы науч.- практ. конф. (22 дек. 2005 г.). - Курган : 
ИПКиПРО, 2005. - 78 с. (1253375-КХ ) 

177. Ступина, В. Н. Методика анализа художественного произведения : 
метод. рекомендации / В. Н. Ступина. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 46 с. 
(1254522-КХ 1255094-КХ ) 

22 



178. Ступина, В. Н. Основы литературного краеведения и 
исследовательской деятельности учащихся : учеб-метод. пособие / В. Н. 
Ступина. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 34 с. (1254525-КХ 1254526-КХ 
1255095-КХ ) 

179. Ступина, В. Н. Программа элективного курса "Современная 
литература Зауралья последнего десятилетия. Новые имена" / В. Н. 
Ступина. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 16 с. (1253423-КХ 1254521-КХ 
1255091-КХ 1255092-КХ ) 

180. Традиции народного декоративно-прикладного искусства 
Катайского района в реализации регионального компонента эстетического 
воспитания учащихся / Катайское пед. училище; сост. С. А. Гаврилов. -
Катайск; Курган : ИПКиПРО, 2005. - 35 с. (1251051-КХ ) 

181. Ушакова, Н. Н. Ценностные аспекты урока : (дидактические 
материалы к программе) / Н. Н. Ушакова. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 24 с. 
(1250229-КХ) 

182. Формы организации учебного процесса по биологии в классах 
различных профилей /авт.- сост. Н. Г. Ионина. - Курган : ИПКиПРО, 2005. -
46 с. (1250581-КХ ) 

183. Черницына, С. А. Игра в процессе обучения школьников 
русскому языку : учеб. пособие / С. А. Черницына. - Курган : Изд-во Курган. 
гос. ун-та, 2005. - 182 с. - ISBN 5-86328-647-4 (1251200-КХ ) 

184. Чистяков, Н. А. Методические рекомендации по преподаванию 
истории в начальной школе : по программе Е. Саплиной, А. Саплина 
"Введение в историю" 3 класс : для студентов пед. училищ и учителей нач. кл. 
общеобразоват. школы / Н. А. Чистяков. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 53 с. 
(1250561-КХ ) 

185. Шмелькова, Л. В. Методические материалы и рабочая программа 
для участников андрогогической Мастерской Проекта "Инновации в 
образовании" : Проектирование экспериментальной деятельности в 
муниципальной системе образования / Л. В. Шмелькова, А. М. Уколова, Е. Н. 
Казымова. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 78 с. (1252658-КХ ) 

186. Ясько, Н. А. Уроки природолюбия : метод. пособие / Н. А. Ясько. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 112 с. - ISBN 5-86328-791-8 
(1251201-КХ ) 

23 



Профессиональное образование 

187. Бабошина, Е. Б. Образовательные подходы и технологии в 
высшей школе : (на примере гуманитарных специальностей): монография / Е. 
Б. Бабошина, И. Я. Хазанов, С. А. Черницына. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-
та, 2005. - 315 с. - ISBN 5-86328-797-7 (1251867-КХ 1251868-КХ) 

188. Дмитриевич, Е. В. Программа элективного курса "Английский 
язык для менеджеров с применением информационных технологий" / Е. В. 
Дмитриевич. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 18 с. (1251047-КХ ) 

189. Дружинин, В. И. Андрогогическая копилка: формы, методы, 
техники активного обучения : метод. пособие / В. И. Дружинин. - Курган : 
ИПКиПРО, 2005. - 60 с. (1252659-КХ ) 

190. Ерахтина Т.А. Формирование и развитие компетентности 
специалиста в системе непрерывного профессионального образования : 
монография / Т. А. Ерахтина, И. В. Суколенов. - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2005. - 191 с. - ISBN 5-86328-800-0 (1252562-КХ 1252563-КХ 1253830-
КХ 1253831-КХ ) 

191. Карачаровский, В. А. Паритетность оснований систематизации 
профессионального образования : науч.- метод. пособие / В. А. 
Карачаровский. - Курган : Зауралье, 2005. - 80 с. - ISBN 5-87247-388-5 
(1252316-КХ 1252317-КХ ) 

192. Краткий педагогический словарь : для студентов специальностей 
010101 «Математика», 050502 «Технология и предпринимательство» / сост. 
Т.И. Екимова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 19, [1] с.* 

193. Курганский государственный университет. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2005. - 23 с. (1250553-КХ ) 

194. Курганский государственный университет - 10 лет. - Курган : 
Зауралье, 2005. - 260 с. - ISBN 5-86328-807-8 (1253825-КХ ) 

195. Наука и молодежь : сб. науч.- исслед. работ студентов. - Курган : 
Изд-во Курган. фил. Академии труда и соц. отношений 

Вып. 2. - 2005. - 60 с. (1253840-КХ 1253841-КХ 1253842-КХ ) 

196. Организация научно-исследовательской деятельности студентов : 
учеб.-метод. пособие / авт.- сост. Н. А. Криволапова. - Курган : ИПКиПРО, 
2005. - 78 с. (1251036-КХ ) 

24 



197. Организация научно-исследовательской работы студентов в 
процессе изучения ими физики, математики и астрономии : сб. науч. тр. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 61 с. - ISBN 5-86328-742-Х 
(1251198-КХ ) 

198. Сборник аннотаций научно-исследовательских работ, 
выполненных кафедрами университета в 2004 году. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2005. - 95 с. - ISBN 5-86328-778-0 (1250671-КХ 1250672-
КХ 1255097-КХ ) 

199. Сборник научных трудов аспирантов и соискателей Курганского 
государственного университета / отв. ред. О. И. Бухтояров. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та. - ISBN 5-86328-776-4 

Вып.УП. - 2005. - 108 с. (1251911-КХ 1251912-КХ ) 

200. Сборник тезисов докладов научной конференции студентов 
Курганского государственного университета / ред. О. И. Бухтояров. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та. - ISBN 5-86328-777-2 

Вып. 6. - 2005. - 76 с. (1252585-КХ ) 

201. Современные тенденции развития технологического образования 
: материалы Всерос. науч.- практ. конф. - Шадринск : Исеть, 2005. - 208 с. -
ISBN 5-7142-0594-4 (1251865-КХ 1251866-КХ ) 

202. Университеты и современная образовательная политика : 
материалы междунар. науч.- практ. конф. 15 дек. 2005 г. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та. - ISBN 5-86328-813-2 

Ч. 1. - 2005. - 216 с. (1253828-КХ ) 
Ч. 2. - 2005. - 177 с. (1253829-КХ ) 

203. Факультет транспортных систем [Курганского государственного 
университета] / ред. В. В. Пивень. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. -
96 с. - ISBN 5-86328-716-0 (1252569-КХ ) 

204. Шуплецова, В. С. Терминологичесий справочник к курсу "Теория 
и методика обучения иностранному языку" : учеб.- метод. пособие / В. С. 
Шуплецова. - Шадринск : Исеть, 2005. - 140 с. - ISBN 5-7142-0696-7 (1254358-
КХ 1254359-КХ ) 

Физическая культура и спорт 

205. Калугин, В. А. Азимут жизни / В. А. Калугин. - Курган : Курган. гор. 
тип., 2005. - 76 с. (1252581-КХ 1252582-КХ 1252583-КХ 1252584-КХ ) 

25 



206. Паниковский, В. И. Вся семья гроссмейстера Балашова / В. 
Паниковский, М. Ю. Черепанов. - Шадринск : Исеть, 2005. - 416 с. - ISBN 5-
7142-0637-1 (1252690-КХ 1252691-КХ 1253144-КХ 1253421-КХ) 

Социокультурная деятельность в сфере досуга 

207. Позднякова, Г. В. История и теория социально-культурной 
деятельности : конспекты лекций по предмету "Социально-культурная 
деятельность" / Г. В. Позднякова. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 35 с. (1251034-
КХ ) 

208. Чем развлечь гостей. - Курган : Зауралье, 2005 
Вып.1(38) 
Вып.2(39) 
Вып.3(40) 
Вып.4(41) 
Вып.5(42) 

- 96 с. 
- 96 с. 
- 96 с. 
- 96 с. 
- 96 с. 

Вып. 6(43). - 96 с. 

1251017-КХ 1252318-КХ ) 
1252067-КХ 1252319-КХ ) 
1251018-КХ 1252320-КХ ) 
1252068-КХ 1252321-КХ ) 
1252069-КХ 1252322-КХ ) 
1253205-КХ 1253834-КХ 1253835-КХ ) 

Филологические науки. 
Художественная литература 

Языкознание 

209. Библиографический список литературы по фразеологии русского 
языка для оформления курсовых и дипломных работ студентов 
специальностей 031001,050301. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 156 
с. (1251898-КХ 1251899-КХ) 

210. Бочегова, Н. Н. Этнос. Культура. Язык : монография / Н. Н. 
Бочегова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 160 с. - ISBN 5-86328-
772-1 (1250653-КХ ) 

211. Вопросы теории языка и литературы и проблемы методики 
преподавания : межкафедральный сб. науч. тр. - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2005. - 132 с. - ISBN 5-86328-677-6 (1252342-КХ 1252343-КХ 1252344-
КХ ) 

212. Иванова, Е. Е. Слово во фразеологизме и фразеологизм среди слов 
: монография / Е. Е. Иванова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 132 
с. - ISBN 5-86238-768-3 (1250654-КХ 1250655-КХ ) 

26 



213. Иванова, Е. Е. Фразеологизмы с семантикой состояния в русском 
языке : монография / Е. Е. Иванова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. 
- 136 с. - ISBN 5-86328-806-Х (1253133-КХ 1253134-КХ ) 

214. Нестеров, С. Л. Тематический сборник по английскому языку для 
студентов специальности "Прикладная информатика": учеб. пособие / С. Л. 
Нестеров. - Шадринск : Исеть, 2005. - 146 с. - ISBN 5-7142-0669-Х (1253401-
КХ 1253402-КХ ) 

215. Плотников, С. В. Словарь географических терминов 
Юргамышского района Курганской области / С. В. Плотников. -
Юргамыш, 2005. - 74 с. (1252345-КХ ) 

216. Практический курс английского языка (V курс) : учеб. пособие для 
студентов вузов / Г. В. Андреева, А. П. Красильникова, И. В. Колмогорова, Л.А. 
Сычугова. - Шадринск : Исеть, 2005. - 368 с. - ISBN 5-7142-0612-6 (1251896-
КХ 1251897-КХ) 

217. Суворова, С. Л. Методическая разработка по домашнему чтению 
для студентов 5 курса немецкого отделения по книге Г. Белля "Не сказав 
ни единого слова" / С. Л. Суворова. - Шадринск : Исеть, 2005. - 68 с. - ISBN 5-
7142-0655-Х (1252684-КХ 1252685-КХ ) 

218. Тэули, Э. И. Синтаксис простого предложения : учеб. пособие / Э. 
И. Тэули. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 80 с. - ISBN 5-86328-774-
8 (1251210-КХ 1251211-КХ ) 

219. Фразеологические чтения памяти профессора Валентины 
Андреевны Лебединской : материалы Всерос. науч. конф. 2-3 марта 2005 г. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 231 с. - ISBN 5-86328-770-5 
(1250650-КХ 1250651-КХ ) 

220. Шведова, Н. В. Словарь фразеологизмов с компонентом "Бог" / Н. 
В. Шведова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 111 с. - ISBN 5-86328-
795-0 (1251894-КХ 1251895-КХ ) 

Фольклор 

221. За советскую Родину, за родной огонек. : народные песни-
переделки Великой Отечественной войны, записанные в Курганской области / 
Курган. обл. метод. об-ние «Культура»; сост.: Л. А. Саверский, Л. В. Ионина. -
Курган: Курган. гор. тип., 2005. - 96 с. (1250803-КХ 1250804-КХ 1250805-КХ 
1250806-КХ 1250807-КХ ) 

27 



222. Исмагилова, Я. Ш. Практический курс для учащихся "Фольклор 
курганских башкир" / Я. Ш. Исмагилова. - Курган: ИПКиПРО, 2005. -20 с. 
(1251052-КХ ) 

223. Кузьмина, А. С. Звонкоголосая Сибирь : народные частушки, 
пословицы и поговорки, загадки, хантыйские песни, старинные заговоры и 
остяцкие молитвы жителей Тобольского района и Ваховского края / А. С. 
Кузьмина. - Шадринск : Исеть, 2005. - 128 с. - ISBN 5-7142-0666-5 (1253441-
КХ 1253442-КХ ) 

224. Сто сказок Южного Зауралья : учеб. пособие / сост.: В. П. 
Федорова, Е. В. Рычкова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 139 с. -
ISBN 5-86328-642-3 (1250869-КХ 1251054-КХ ) 

225. Фольклор и литература Зауралья: из истории зауральской 
фольклористики : учеб. пособие / сост. В. П. Федорова, Е. Н. Колесниченко. -
Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 211 с. - ISBN 5-86328-637-7 
(1250868-КХ 1251055-КХ ) 

Литературоведение 

226. Актуальные проблемы анализа художественного произведения : 
сб. науч. тр. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 123 с. - ISBN 5-86328-
435-8 (1252355-КХ ) 

227. Контрапункт : шадринское литературное обозрение. - Шадринск. 
Вып.5. - 2005. - 16 с. (1250816-КХ 1250817-КХ ) 

228. Литература в современном культурном пространстве : сб. науч. тр. 
/ отв. ред. С. М. Одинцова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 179 с. 

229. Литература Шадринска последней трети ХХ века : пособие для 
учителя / отв. ред. В. А. Пичугова; Шадрин. гос. пед. ин-т. - Шадринск, 2005. -
40 с. (1250813-КХ 1250814-КХ 1250815-КХ ) 

230. Современная литература Зауралья последнего десятилетия: новые 
имена : хрестоматия. - Курган: ИПКиПРО, 2005. - 98 с. (1254527-КХ 
1254528-КХ 1255093-КХ ) 

Художественная литература 
Проза 

231. Воротников, А. Запоздалое раскаяние / А. Воротников. - Курган : 
Дамми, 2005. - 28 с. (1252698-КХ 1252699-КХ 1252700-КХ 1252701-КХ 
1252702-КХ 1252703-КХ 1252704-КХ 1252705-КХ ) 

28 



232. Воротников, А. Путь солдата : Рассказы. Воспоминания. Статьи / А. 
Воротников. - Курган : Дамми, 2005. - 30 с. (1250599-КХ 1250600-КХ 
1250601-КХ 1250602-КХ ) 

233. Еловских, В. И. Время, события, люди : заметки 2004 и 2005 гг. / В. 
И. Еловских. - Курган, 2005. - 38 с. (1251208-КХ 1251209-КХ ) 

234. Зубарев, А. П. Ты меня еще поцелуешь! : рассказы / А. П. Зубарев. -
Шадринск : Исеть, 2005. - 151 с. - ISBN 5-7142-0622-3 (1251928-КХ 1251929-
КХ ) 

235. Кузнецова, А. Вечер : роман / А. Кузнецова. - Шадринск : Исеть, 
2005. - 672 с. - ISBN 5-7142-0644-4 (1253428-КХ 1253429-КХ ) 

236. Павленина, В. И. Чистый источник : очерки и рассказы / В. И. 
Павленина. - Шумиха, 2005. - 190 с.; ил.* 

237. Пашков, А. А. Было - не было : рассказы, сказки, басни / А. А. 
Пашков. - Шадринск : Исеть. - ISBN 5-7142-0577-4 

Ч. 2. - 2005. - 36 с. (1250673-КХ 1250674-КХ ) 

238. Потанин, В. Ф. Золотой ковчег : повести и рассказы / В. Ф. Потанин. 
- Курган : Зауралье, 2005. - 270 с. - ISBN 5-87247-406-7* 

239. Федорова, Г. И. Дефолт и женщины : невыдуманные рассказы / Г. И. 
Федорова. - Куртамыш : Куртамыш. тип., 2005. - 136 с. - ISBN 5-98271-028-8 
(1252361-КХ 1252362-КХ ) 

240. Юровских, В. И. Контузия, или исчо как : рассказы охотников и 
рыболовов / В. И. Юровских. - Шадринск : Исеть, 2005. - 92 с. - ISBN 5-7142-
0590-1 (1251920-КХ 1251921-КХ ) 

241. Я люблю тебя, жизнь! : сб. конкурс. работ / авт.- сост. Ю. П. 
Агафонов. - Курган : Зауралье, 2005. - 192 с. - ISBN 5-87247-379-6 (1250878-АБ 
1250879-КХ 1250880-КХ 1250881-КХ 1250882-КХ 1250883-КХ 1250884-КХ 
1252364-КХ ) 

242. Яковлев, Г. И. Санька : повесть / Г. И. Яковлев. - Куртамыш : 
Куртамыш. тип., 2005. - 84 с. - ISBN 5-98271-029-6 (1252696-КХ 1252697-КХ ) 

Поэзия 

243. Абрамов, С. В. Верста : стихотворения / С. В. Абрамов. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 80 с. - ISBN 5-7142-0582-0 (1250675-КХ 1250676-КХ ) 

29 



244. Вострякова, Н. Диалектика : стихи / Н. Вострякова. - Курган : 
Парус-М, 2005. - 79 с. - ISBN 5-86047-187-4 (1252204-КХ 1252205-КХ 
1252206-КХ 1252207-КХ 1252208-КХ 1252209-КХ 1252053-КХ 1252054-КХ 
1252373-КХ 1252374-КХ 1253456-КХ ) 

245. Галямин, А. Я пишу тебе письма : стихи / А. Галямин. - Курган : 
Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 14 с. (1252693-КХ 1252694-КХ 1252695-КХ) 

246. Галямин, Д. Ф. Дорогу осилит идущий / Д. Ф. Галямин. - Курган : 
ИПКиПРО, 2005. - 48 с. (1251056-КХ 1252692-КХ ) 

247. Горькой памяти след : сборник. - Шадринск : Исеть, 2005. - 119 с. -
ISBN 5-7142-607-Х (1250837-КХ 1250838-КХ 1250839-КХ 1251922-КХ 
1251923-КХ) 

248. Дружкова, О. В добрый путь! : стихи / О. Дружкова. - Курган, 2005.-
40 с. (1254455-КХ ) 

249. Дунаева, С. В. На краю зеленого лета : стихи / С. В. Дунаева. -
Каргаполье : Исеть, 2005. - 40 с. - ISBN 5-7142-0642-8 (1252366-КХ 1252367-
КХ ) 

250. Земной поклон : стихи поэтов Приисетья. - Шадринск: Исеть, 2005.-
168 с. - ISBN 5-7142-0608-8 (1252043-КХ 1252044-КХ ) 

251. Зубарев, А. П. Знакомство у черемухи, и другая негрустная 
насобирь / А.П. Зубарев. - Шадринск : Исеть, 2005. - 96 с. - ISBN 5-7142-0627-4 
(1252045-КХ 1252046-КХ ) 

252. Зубарев, А. П. И это все - тебе благодаря! : стихи / А. П. Зубарев. -
Шадринск : Исеть, 2005. - 252 с. - ISBN 5-7142-0621-5 (1252047-КХ 1252048-
КХ ) 

253. Климкин, Н. П. Святая Русь : стихи / Н. П. Климкин. - Курган : 
Парус-М, 2005. - 203 с. - ISBN 5-86047-187-4 (1250964-КХ 1250965-КХ 
1250966-КХ 1250967-КХ 1250968-КХ 1250969-КХ 1250970-КХ 1250971-КХ 
1252372-КХ 1253444-КХ 1254567-АБ ) 

254. Костюченко, А. П. Души святая чистота : стихи / А. П. Костюченко. 
- Шадринск : Исеть, 2005. - 52 с. - ISBN 5-7142-0678-9 (1254449-КХ 1254450-
КХ ) 

255. Кузьмина, В. Самокат : стихи / В. Кузьмина. - Курган : Отклик, 
2005. - 60 с. - (Библиотека зауральской поэзии издательства «Отклик») 
(1254531-КХ 1255135-КХ 1255136-КХ) 

30 



256. Куликов, Л. И. Живое слово : сказка в стихах, стихи / Л. И. Куликов. 
- Курган : Куртамыш. тип., 2005. - 68 с. - ISBN 5-98271-026-1 (1252037-КХ 
1252359-КХ 1252360-КХ ) 

257. Куликовских, Н. С. Жизнь скажет свое праведное слово : стихи / 
Н.С. Куликовских. - Шадринск : Исеть, 2005. - 96 с. - ISBN 5-7142-0615-0 
(1252051-КХ 1252052-КХ ) 

258. Лабарешных, Л. Г. Многоголосье дней / Л. Г. Лабарешных. -
Шадринск : Исеть, 2005. - 130 с. - ISBN 5-7142-0614-2 (1251941-КХ 1251942-
КХ 1253890-КХ 1253891-КХ 1253892-КХ 1253893-КХ 1253894-КХ ) 

259. Лабарешных, Л. Г. Распахнутое небо : стихи / Л. Г. Лабарешных. -
Шадринск : Исеть, 2005. - 215 с. - ISBN 5-7142-0591-Х (1250849-КХ 
1250850-КХ 1250851-КХ 1250852-КХ ) 

260. Лепихина, Т. Н. А я из апреля : стихи / Т. Н. Лепихина. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 67 с. - ISBN 5-7142-0662-2 (1254451-КХ 1254452-КХ ) 

261. Лепихина, Т. Н. Две свечи / Т. Н. Лепихина. - Шадринск : Исеть, 
2005. - 63 с. - ISBN 5-7142-0664-9 (1254453-КХ 1254454-КХ ) 

262. Лепихина, Т. Н. Дом родной : стихи / Т. Н. Лепихина. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 71 с. - ISBN 5-7142-0663-0 (1254447-КХ 1254448-КХ ) 

263. Масасин, М. В. Мне снова снился месяц май : стихи о Великой 
Отечественной войне / М. В. Масасин. - Шадринск : Исеть, 2005. - 36 с. - ISBN 
5-7142-0608-6 (1251918-КХ 1251919-КХ ) 

264. Моторина, Н. Здравствуй : стихи / Н. Моторина. - Куртамыш : 
Куртамыш. тип., 2005. - 71 с. - ISBN 5-98271-023-7 (1250870-КХ 1250871-КХ ) 

265. Назаров, В. О том, что в душе наболело : сб. стихов / В. Назаров. -
Варгаши : Варгашин. тип., 2005. - 65 с. - ISBN 5-8724-201-4 (1250828-КХ 
1250829-КХ 1253895-КХ 1253896-КХ 1253897-КХ 1253898-КХ ) 

266. Никитина, С. Первый концерт : стихи / С. Никитина. - Курган : 
PrintExpress, 2005. - 46 с. - ISBN 5-271-03258-8 (1254530-КХ 1255134-КХ 
1255137-КХ) 

267. Овчинников, В. Л. Эхо войны / В. Л. Овчинников. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 64 с. - ISBN 5-7142-0599-5 (1251932-КХ 1251933-КХ ) 

268. От сердца к сердцу : коллектив. сб. членов клуба "Поэтическая 
горница": стихотворения и проза. - Курган : ИПКиПРО 

Вып. 4. - 2005. - 102 с. (1250158-КХ ) 

31 



269. Петренко, Л. Отблеск ночи : стихи / Л. Петренко. - Курган : Отклик, 
2005. - 56 с. - (Библиотека зауральской поэзии издательства «Отклик»). - ISBN 
5-94474-002-7 (1251952-КХ 1253153-КХ ) 

270. Пионт, Е. Л. Из Березова я : книга стихов / Е. Л. Пионт. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 116 с. - ISBN 5-7142-0588-Х (1251934-КХ 1251935-КХ ) 

271. Попкова, Л. Н. Край березовый : стихи / Л. Попкова. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 72 с. - ISBN 5-7142-0610-Х (1252378-КХ 1252379-КХ ) 

272. Попкова, Л. Н. След на земле : стихи / Л. Н. Попкова, Л. Г. 
Лабарешных. - Шадринск : Исеть, 2005. - 142 с. - ISBN 5-7142-0659-2 
(1253876-КХ 1253877-КХ 1253878-КХ 1253879-КХ 1253880-КХ ) 

273. Предеин, А. П. Зимняя ветка : стихи / А. П. Предеин. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 94 с. - ISBN 5-7142-590-1 (1251936-КХ 1251938-КХ 1251939-
КХ 1251940-КХ ) 

274. Предеин, А. П. На разрыве времен : стихи разных лет / А. П. 
Предеин. - Каргаполье; Шадринск : Исеть, 2005. - 158 с. - ISBN 5-7142-0640-1 
(1252376-КХ 1252377-КХ 1252590-КХ 1252591-КХ 1252592-КХ 1252593-КХ 
1253889-КХ ) 

275. Рогова, И. Свет окна моего : стихи / И. Рогова. - Курган : Отклик, 
2005. - 40 с. - (Библиотека зауральской поэзии издательства «Отклик»). - ISBN 
5-94474-003-8 (1251950-КХ 1251951-КХ ) 

276. Самохин, Е. В. Наедине с собой : стихи / Е. В. Самохин. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 83 с. - ISBN 5-7142-0631-2 (1252370-КХ 1252371-КХ 1253152-
КХ ) 

277. Сафронов, В. Г. Душа бунтует и скорбит : сборник стихов / В. Г. 
Сафронов. - Шумиха : Шумихин. межрайон. тип., 2005. - 190 с. (1250835-КХ 
1250836-КХ ) 

278. Сбродов, А. Т. Живу в миру : стихотворения / А. Т. Сбродов. -
Шадринск : Исеть, 2005. - 120 с. - ISBN 5-7142-0648-7 (1253445-КХ 1253446-
КХ ) 

279. Слинкина, Н. А. Горечь полыни / Н. А. Слинкина. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 312 с. - ISBN 5-7142-0635-5 (1252041-КХ 1252042-КХ ) 

280. Сметанин, С. Е. Роднее не найду / С. Е. Сметанин. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 84 с. - ISBN 5-7142-0647-9 (1252706-КХ 1252707-КХ ) 

32 



281. Ступина, В. Н. Многоголосье шумных улиц : стихи / В. Н. Ступина. 
- Курган : ИПКиПРО, 2005. - 24 с. - ISBN 5-901051-16-5 (1254456-КХ ) 

282. Суворин, И. А. За далью даль : избранное / И. А. Суворин. -
Шадринск : Исеть, 2005. - 53 с. - ISBN 5-7442-0639-8 (1252368-КХ 1252369-
КХ ) 

283. Танаева, М. Н. Вензеля ночных дорог : стихи / М. Н. Танаева. -
Курган : Отклик, 2005. - 59 с. - ISBN 5-271-03258-7 (1254532-КХ 1255143-КХ 
1255144-КХ ) 

284. Танаева, М. Н. Сердцебиение : стихи / М. Н. Танаева. - Курган : 
Отклик, 2005. - 50 с. - (Библиотека зауральской поэзии издательства «Отклик»). 
- ISBN 5-94474-003-6 (1251953-КХ ) 

285. Туманова, Л. А. Вот мой портрет : стихи / Л. А. Туманова. -
Куртамыш : Куртамыш. тип., 2005. - 103 с. - ISBN 5-98271-024-5 (1252191-АБ 
1252192-АБ 1252193-КХ 1252194-КХ 1252195-КХ 1252196-КХ 1252197-КХ 
1252198-КХ 1252199-КХ 1252200-КХ 1252201-КХ 1252202-КХ 1252203-КХ 
1252038-КХ 1252039-КХ 1253151-КХ ) 

286. Худяков, А. И. Обнаженное сердце : лирическая исповедь автора о 
времени и о себе / А. И. Худяков. - Курган 

[Кн. 1.]. - 2005. - 50 с. (1251913-КХ 1252040-КХ ) 
Кн. 2 : 1951 -1959 гг. - 2005. - 50 с. (1253148-КХ ) 
Кн. 3 : 1960 - 1969 гг. - 2005. - 54 с. (1253149-КХ ) 
Кн. 4 : 1970 -1978 гг. - 2005. - 43 с. (1253150-КХ 1253427-КХ ) 

287. Частица малая России : стихи. - Шадринск : Исеть. - ISBN 5-7142-
0624-х 

Вып. 3. - 2005. - 92 с. (1252049-КХ 1252050-КХ ) 

288. Черепанова, Л. Ю. В созвучии : стихи / Л. Ю. Черепанова. -
Юргамыш : Юргамыш. тип., 2005. - 114 с. (1253873-КХ ) 

289. Шалина, О. Новые сказки бабушки / О. Шалина. - Куртамыш : 
Куртамыш. тип., 2005. - 60 с. - ISBN 5-98271-020-2 (1251221-КХ 1251222-КХ ) 

290. Шарова, В. А. И памяти былое воскрешая : стихи / В. А. Шарова. -
Шадринск : Исеть, 2005. - 56 с. - ISBN 5-7142-0587-1 (1251948-КХ 1251949-
КХ ) 

291. Швецова, Е. П. Упасть вверх : стихи / Е. П. Швецова. - Куртамыш : 
Куртамыш. тип., 2005. -118 с. - ISBN 5-98271-027-Х (1252586-КХ 1252587-КХ ) 

33 



292. Это сладкое слово - Победа : стихи местных авторов. - Варгаши, 
2005. - 56 с. (1251930-КХ 1251931-КХ ) 

Искусство 
293. Булыгина, Г. Е. Цветы из соломки / Г. Е. Булыгина. - Шадринск : 

Исеть, 2005. - 64 с. - ISBN 5-7142-0593-6 (1251905-КХ 1251906-КХ ) 

294. Валентин Коршунов. Живопись. - Курган, 2005. - 72 с. (1254583-КХ) 

295. Папировская, С.Ю. Основы декоративной композиции : учеб -
метод. комплекс : для студентов высших учеб. заведений, обучающихся по 
специальности 030600 - Технология и предпринимательство /ГОУ ВПО 
«Шадрин. гос. пед. ин-т» - Шадринск : Исеть, 2005. - 159 с. - ISBN 5-7142-
0773-4 (1256129-КХ 1256005-КХ) 

296. Пичугин, В. А. Территория цвета : живопись / В. А. Пичугин. -
Курган : Курган. гор. тип., 2005. - 75 с. (1250589-КХ 1250590-КХ 1250591-КХ 
1250592-КХ 1250593-КХ) 

297. Сухов, В. М. Запечатлеть миг времени : фотоальбом репродукций / 
В. М. Сухов. - Шадринск : Исеть, 2005. - 52 с. - ISBN 5-7142-0660-6 (1254431-
КХ 1254432-КХ ) 

298. Экологическая выставка - акция "Радуга крыла" и выставка 
детского творчества "Небо без птиц - не небо" / Курган. обл. художеств. 
музей. - Курган, 2005. - 18 с. (1254430-КХ ) 

Религия. Мистика. Свободомыслие 
299. Лилии полевые : восточные сказания, легенды, древние предания, 

притчи, повести, рассказы, путевые заметки, воспоминания : книга для 
семейного чтения. - Курган : Звонница, 2005. - 607 с. - ISBN 5-87247-378-8 
(1250855-КХ 1250856-КХ 1250857-КХ ) 

300. Михащенко, А. Л. Духовное образование в Российской империи : 
учеб. пособие / А. Л. Михащенко. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. -
186 с. - ISBN 5-86328-783-7 (1252301-КХ 1252302-КХ 1253103-КХ 1253104-
КХ ) 

301. Французско-русский религиоведческий словарь / сост.: О. А. 
Казенас, О. Н. Горева. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 157 с. - ISBN 
5-86328-520-6 (1252338-КХ 1252339-КХ 1252340-КХ 1252341-КХ ) 

34 



Психология 
302. Бадьина, Н. П. Преодоление последствий психической травмы у 

детей и подростков : методические рекомендации для педагогических 
работников / Н. П. Бадьина. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 59 с. (1253457-КХ ) 

303. Басимов, М. М. Изучение психологической типологии 
дошкольников по фактору усвоения образовательных программ ЦРР : 
монография / М. М. Басимов. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 176 с. 
- ISBN 5-86328-641-5 (1250624-КХ 1250625-КХ ) 

304. Бякова, Н. В. Конспекты лекций по возрастной психологии для 
студентов-психологов : учеб. пособие / Н. В. Бякова, Н. Г. Капустина. -
Шадринск : Исеть. - ISBN 5-7142-0649-5 

Ч. 1. - 2005. - 142 с. (1252303-КХ 1252304-КХ ) 
Ч. 2. - 2005. - 199 с. (1252305-КХ 1252306-КХ ) 

305. Гончаров, В. С. Основы проектирования когнитивного развития 
школьников : монография / В. С. Гончаров. - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2005. - 211 с. - ISBN 5-86328-793-4 (1251195-КХ 1251196-КХ ) 

306. Гончаров, В. С. Психология проектирования когнитивного 
развития: монография / В. С. Гончаров. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 
2005. - 272 с. - ISBN 5-86328-794-2 (1251843-КХ 1251844-КХ ) 

307. Диагностика особенностей познавательной и личностной сфер 
учащихся, имеющих отклонения в развитии : метод. рекомендации / авт-
сост. Г. И. Осипова. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 63 с. (1251199-КХ ) 

308. Духновский, С. В. Переживание дисгармонии межличностных 
отношений : монография / С. В. Духновский. - Курган : Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2005. - 174 с. - ISBN 5-86328-755-1 (1250623-КХ ) 

309. Жигалин, С. С. Родительская позиция как система отношений 
отца и матери : монография / С. С. Жигалин. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-
та, 2005. - 69 с. - ISBN 5-86328-756-Х (1250740-КХ 1250741-КХ ) 

310. Жигалин, С. С. Формирование адекватных родительских 
позиций в семьях подростков : монография / С.С. Жигалин. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2005. - 146 с.: ил.* 

311. Качалова, Л. П. Педагогическая конфликтология : учеб. пособие 
для вузов / Л. П. Качалова. - Шадринск : Исеть, 2005. - 118 с. - ISBN 5-7142-
0618-5 (1251841-КХ 1251842-КХ ) 

35 



312. Клинико-физиологические основы специальной психологии : 
программы и метод. рекомендации / авт.- сост. Е. Н. Казымова. - 2-е изд., 
перераб. и доп. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 49 с. (1252018-КХ ) 

313. Колмогорцева, Н. Н. Методики и техники определения проблем 
семьи / Н. Н. Колмогорцева. - Шадринск : Исеть, 2005. - 145 с. - ISBN 5-7142-
0653-3 (1252652-КХ 1252653-КХ) 

314. Колмогорцева, Н. Н. Психология общения : учеб.- метод. пособие 
для студентов вузов / Н. Н. Колмогорцева, О. В. Коновалова. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 190 с. - ISBN 5-7142-0597-9 (1251837-КХ 1251838-КХ ) 

315. Комплексная практика (в ДОУ для детей с отклонениями в 
развитии) : учеб.- метод. пособие / авт.- сост. О. С. Назаревич. - Шадринск : 
Исеть, 2005. - 42 с. - ISBN 5-7142-0652-5 (1252667-КХ 1252668-КХ ) 

316. Криволапова, Н. А. Умники и умницы : программа развития 
познавательных способностей учащихся младших классов / Н. А. 
Криволапова, И. Ю. Цибаева. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 34 с. (1253390-КХ) 

317. Мельникова, Н. В. Методология и методы психолого-
педагогического исследования / Н. В. Мельникова. - Шадринск : Исеть, 2005. 
- 115 с. - ISBN 5-7142-0620-7 (1251892-КХ 1251893-КХ ) 

318. Мельникова, Н. В. Методология исследования психологических 
категорий нравственно-этического аспекта личности дошкольника : 
монография / Н. В. Мельникова. - Шадринск : Исеть, 2005. - 283 с. - ISBN 5-
7142-0673-8 (1253367-КХ 1253368-КХ ) 

319. Овчарова, Р. В. Методологические основы психологии 
(мультимедийное сопровождение курса) / Р. В. Овчарова. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2005. - 60 с. (1250954-КХ 1250955-КХ ) 

320. Овчарова, Р. В. Психология менеджмента (мультимедийное 
сопровождение курса в схемах и комментариях) : учеб. пособие / Р. В. 
Овчарова. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 120 с. - ISBN 5-86328-
792-6 (1251839-КХ 1251840-КХ ) 

321. Профессиональное консультирование школьников : пособие для 
студентов психолого-пед. спец. - Шадринск : Исеть, 2005. - 86 с. - ISBN 5-
7142-0616-9 (1251850-КХ 1251851-КХ ) 

322. Профилактика и преодоление школьной дезадаптации 
первоклассников : метод. рекомендации для учителей нач. кл. / авт.- сост. 
Н.П. Бадьина. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 59 с. (1252657-КХ) 

36 



323. Психолого-педагогическое сопровождение образовательного 
процесса : материалы науч.- практ. конф. (17 февр. 2005 г.). - Курган : 
ИПКиПРО, 2005. - 78 с. (1250557-КХ ) 

324. Психологическая коррекция в системе практической 
деятельности педагога-психолога : сб. дидакт. материалов / сост. Н. П. 
Бадьина. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 27 с. (1250751-КХ ) 

325. Психологическая помощь ребенку, пережившему психическую 
травму : метод. рекомендации для педагогов -психологов ОУ / сост. Н. П. 
Бадьина. - Курган : ИПКиПРО, 2005. - 59 с. - (Помощь практическому 
психологу образования. Вып. 8) (1253903-КХ ) 

326. Психологический анализ урока : учеб.- метод. пособие по курсу 
"Педагогическая психология" для студентов очной и заочной форм обучения по 
специальности 031000.00 - Педагогика и психология (с дополнительной 
специальностью) / авт.-сост. Н. Г. Капустина. - Шадринск : Исеть, 2005. - 70 
с. - ISBN 5-7142-0596-0 (1250853-КХ 1250854-КХ ) 

327. Скоробогатова, Н. В. Некоторые аспекты невербального 
поведения подростков с нарушениями интеллекта : монография / Н. В. 
Скоробогатова, Е. В. Хлыстова. - Шадринск : Исеть, 2005. - 222 с. - ISBN 5-
7142-0661-4 (1253365-КХ 1253366-КХ ) 

328. Совершенствование воспитательно - образовательного процесса в 
ВУЗе в преподавании психолого - педагогических дисциплин : материалы 
межрегион. науч.-теорет. конф. март, 2005 г. - Шадринск : Исеть, 2005. - 160 с. -
ISBN 5-7142-0600-2 (1251833-КХ 1251834-КХ ) 

329. Социально-психологическая адаптация первоклассников / МУ 
«Средняя общеобразоват. школа N56»; авт.- сост. О. Л. Захарова. - Курган : 
ИПКиПРО, 2005. - 42 с. (1252016-КХ ) 

330. Формирование коммуникативной компетентности педагогов 
средствами социально-психологического тренинга : метод. рекомендации. -
Курган : ИПКиПРО, 2005. - 40 с. (1253369-КХ ) 

331. Чумаков, М. В. Эмоциональные аспекты волевой регуляции : 
монография / М. В. Чумаков. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2005. - 168 с. 
- ISBN 5-86328-541-9 (1250620-КХ 1250621-КХ 1250622-КХ ) 

332. Шустов, Е. А. Основы клиники интеллектуальных нарушений : 
учеб. пособие / Е. А. Шустов. - Шадринск : Исеть, 2005. - 122 с. - ISBN 5-7142-
0584-7 (1250616-КХ 1250617-КХ ) 

37 



XI. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ. 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ 

333. Валентина Павловна Федорова : (к 70-летию со дня рождения) : 
биобиблиогр. указ. / сост.: А. Княжина, Н. Корнийченко, Н. Шмакова; Курган. 
гос. ун-т, Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А. К. Югова. - Курган : Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2005. - 68 с. (1252353-КХ 1252354-КХ) 

334. Календарь знаменательных и памятных дат. Курганская область. 
2006 год / сост.: А. Княжина, Л. Белоногова, Н. Шмакова, Н. Корнийченко; 
Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А. К. Югова. - Курган; Куртамыш : 
Куртамыш. тип., 2005. - 75 с. - ISBN 5-98271-025-3 (1251203-КХ 1251204-КХ 
1251205-КХ 1251206-КХ 1251207-КХ ) 

335. Народные песни и частушки Великой Отечественной войны, 
записанные в Курганской области : библиогр. указ. / сост. Л. В. Ионина. -
Курган : Курган. гор. тип., 2005. - 84 с. (1250808-КХ 1250809-КХ 1250810-КХ 
1250811-КХ 1250812-КХ ) 

336. Попова Лидия Александровна : биобиблиогр. указ. - Курган : РНЦ 
"ВТиО" им. Г.А. Илизарова, 2005. - 119 с. (1251900-КХ ) 

337. Что читать о Целинном районе : рек. указ. / Целин. центр. б-ка; 
[сост. Т. Истомина]. - Целинное, 2005. - 135 С. 

38 



УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН 

Абдулин Р. С. 123 
Абрамов С. В. 243 
Агафонов Ю. П. 129, 241 
Андреева Г. В. 216 
Андреюк Л. А. 2 
Архипов А. С. 35 
Астафьева Л. А. 62, 104 

Бабошина Е. Б. 187 
Бабушкина О. Ю. 149 
Бадьина Н. П. 302, 322, 325 
Бажина Н. М. 61 
Балашов Ю. С. (206) 
Барыкина Н. В. 2 
Басимов М. М. 303 
Бахарева Т. Г. 152 
Белль Г. (217) 
Белоногова Л. 334 
Бельков В. Ю. 150 
Бобкова Л. Г. 151 
Борисов С. Б. 99, 101, 102, 130, 131 
Бочегова Н. Н. 210 
Брюховский Л. А. 153 
Букреев А. И. 44 
Булатов А. П. 45, 46 
Булыгина Г. Е. 293 
Бурункин Д. А. 154 
Бутакова С. В. 20 
Бухтояров О. И. 199, 200 
Быков В. М. 120 
БяковаН. В. 304 

Васенев А. Ф. 82, 88, 127 
Васенева Т. В. 105 
Винниченко О. Ю. 126 
Воденникова Т. А. 133 
Войткевич Н. Н. 170 
Волк В. К. 21 
Воротников А. 231, 232 
Вострякова Н. 244 

Гаев И. М. 63, 155 
Гаврилов С. А. 180 
Гаврилов Ю. Г. 65 

Галямин А. 245 
Галямин Д. Ф. 246 
Глазырин А. В. 29 
Глухих М. Л. 40 
Головина С. Г. 37 
Гончаров В. С. 305, 306 
Горгоц В. Г. 16 
ГореваО. Н. 301 
Грачев В. В. 29 
Губанов В. Ф. 16, 22 
Гуревич Ю. Г. 11, 30 

Данильченко Ш. А. 166 
Денисова М. С. 156 
Дзюк Т. И. 51 
Дмитриевич Е. В. 188 
Дружинин В. И. 189 
Дружкова О. 248 
Дунаева С. В. 249 
Духновский С. В. 308 

Егоров Н. М. 49 
Екимова Т. И. 192 
Еловских В. И. 233 
Ельченко Н. Ю. 157 
Ерахтина Т. А. 190 
Есетов В. А. 44, 66, 74, 92 

Жигалин С. С. 309, 310 
Жуков Г. К. (87) 

Захарова О. Л. 329 
Зубарев А. П. 234, 251, 252 
Зырянова С. М. 135 

Иванов В. Д. 70 
Иванова Е. Е. 212, 213 
Ионина Л. В. 221, 335 
Ионина Н. Г. 168, 182 
Исмагилова Я. Ш. 222 
Истомина Т. 337 

Казенас О. А. 301 

39 



Казымова Е. Н. 137, 185, 312 
Калугин В. А. 205 
Капустина Н. Г. 326 
Капустина Р. И. 158 
Карачаровский В. А. 191 
Качалов Д. В. 159 
Качалова Л. П. 160,311 
Квашнин Е. Г. 23 
Киселева Г. М. 138 
Климкин Н. Г. 253 
Княжина А. 333, 334 
Ковязина Т. А. 161 
Козельчук Т. В. 127 
Кокин А. Г. 24 
Колесниченко Е. Н. 225 
Колмогорова И. В. 216 
Колмогорцева Н. Н. 313, 314 
Коновалова О. В. 
Копылова О. Ю. 141 
Корнийченко Н. 333,334 
Коршунов В. (294) 
Костенко С. Г. 12 
Костюченко А. П. 254 
Коуров В. Г. 25, 26, 109 
Кочегин П. З. 75 
Красильникова А. П. 216 
Криволапова Н. А. 162, 196, 316 
Кудрявцев А. В. 27 
Кузнецов В. П. 16 
Кузнецова А. 235 
Кузьмин А. П. 7, 110 
Кузьмина А. С. 223 
Кузьмина В. 255 
Кулик Г. М. 28 
Куликов Л. И. 256 
Куликовских Н. С. 257 
Куликовских Ю. В. 168 
Курдюмов В. Н. 13 

Лабарешных Л. Г. 258, 259, 272 
Лавринов Н. 106 
Лапшин И. П. 14 
Лапшин П. Н. 14 
Ларина Н. С. 6 
Лебединская В. А. (219) 
Лепихина Т. Н. 260-262 

Малахова Л. Б. 79 
Мальцев Т. С. (40, 41, 43, 44) 
Марфицын В. В. 22 
Масасин М. В. 263 
Матвеева З. И. 80 
Медведевских В. С. 163 
Мельникова Н. В. 317, 318 
Микуров А. И. 110 
Михащенко А. Л. 300 
Мосталыгин Г. П. 15 
Моторина Н. 264 
Мурзин А. А. 83 

Назаревич О. С. 315 
Назаров В. 265 
Немченко В. В. 38 
Несговорова Н. П. 4, 164, 165 
Нестеров С. Л. 214 
Нехороших Л. Н. 133 
Никитина С. 266 
Никонов Д. И. 85 

Обухова Н. Б. 167 
Овчарова Р. В. 319, 320 
Овчинников В. Л. 267 
Одинцова С. М. 228 
Ольков Н. М. 57, 58 
Осинцев Л. П. 87 
Осипова Г. И. 307 

Павленина В. И. 236 
Паниковский В. Н. 206 
Папировская С. Ю. 295 
Пашков А. А. 237 
Пестерев В. В. 90 
Петренко Л. 269 
Пивень В. В. 203 
Пикалов И. А. 124 
Пионт Е. Л. 270 
Пичугин В. А. 296 
Пичугова В. А. 229 
Плотников С. В. 91, 215 
ПлохутаИ. А. 172 
Подгорбунских П. Е. 37 
Подливалов В. В. 72, 76, 103 
Позднякова Г. В. 207 

40 



Попкова Л. Н. 271, 272 
Попова Л. А. (336) 
Попова С. В. 166 
Потанин В. Ф. 238 
Предеин А. П. 273, 274 
Предеина Л. В. 125 
Прояева Л. В. 50 
Пундани В. В. 69 
Пушкарев Н. Г. 93 

Раков А. И. 94 
Рогова И. 275 
Розенберг Ю. А. 17, 18, 19 
Рыбин Н. Н. 32, 33 
Рычкова Е. В. 224 
Рябова И. А. 2 

Саверский Л. А. 84, 221 
Савиных Л. М. 11 
Сазонов А. Д. (143) 
Саливон А. Н. 56 
Самохин Е. В. 276 
Саплин А. (184) 
Саплина Е. (184) 
Сафронов В. Г. 277 
Сбродов А. Т. 278 
Сенькова М. А. 174 
Серков В. Т. 108 
Сидоров С. А. 175 
Сидоров С. В. 141 
Скоробогатова Н. В. 327 
Слинкина Н. А. 279 
Сметанин А. М. 43, 44 
Сметанин С. Е. 280 
Собянин В. Б. 40 
Собянина О. Б. 40 
Степанов В. П. 113 
Степанов Д. Л. 8 
Степанова И. Н. 122 
Ступина В. Н. 54, 177-179, 281 
Суворин И. А. 282 
Суворова С. Л. 217 
СуколеновИ. В. 190 
Сухов В. М. 297 
Схитладзе А. Г. 16, 22 
Сысуева Р. П. 78 

Сычугова Л. А. 216 

Танаева М. Н. 283, 284 
Тверсков Б. М. 34 
Телеева Е. В. 141 
Теляков М. З. 98 
Тимофеев В. М. 9 
Томилов В. М. 59 
Туманова Л. А. 285 
Тыщенко А. П. 10 
Тэули Э. И. 218 

Уколова А. М. 185 
Уманский С. В. 53 
Усманов В. В. 74, 92 
Устюжанин Г. П. 44, 64, 65, 74, 92 
Устюжанин П. Г. 64 
Ушакова Н. Н. 147, 181 

Федорова В. П. 77, 224, 225, (333) 
Федорова Г. И. 239 
Хазанов И. Я. 132 
Хвостовский А. А. 96 
Хлыстова Е. В. 327 
Худяков А. И. 286 

Цибаева И. Ю. 316 

Черепанов М. Ю. 206 
Черепанова Л. Ю. 288 
Черницына С. А. 183 
Черноухов А. В. 68 
Чистяков Н. А. 184 
Чистякова О. А. 141 
Чубарев И. А. 113 
Чумаков В. Г. 35 
Чумаков М. В. 331 

Шабалина О. С. 152 
Шаламова Е. Ю. 50 
Шалина О. 289 
Шарова В. А. 290 
Шатных А. В. 145, 173 
Шведова Н. В. 220 
Швецова Е. П. 291 
Шевелев В. П. 3 

41 



Шевцов В. И. 52 
Шелпакова Н. А. 6 
Шмакова Н. 333, 334 
Шмелькова Л. В. 185 
Шпитко Г. Н. 30 
Шуплецова В. С. 204 
Шустов Е. А. 332 

Юровских В. И. 240 

Яковлева Н. И. 55 
Яковлев Г. И. 242 
Ямщикова Л. О. 28 
Ясько Н. А. 186 

42 



УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ КНИГ 

А шинель все пахнет порохом 75 
А я из апреля 260 
Административно-территориальное деление Курганской области 61 
Азимут жизни 205 
Активные формы и методы обучения 147 
Актуальные проблемы анализа художественного произведения 226 
Актуальные проблемы патриотического воспитания обучающихся 

образовательных учреждений различных типов и видов 148 
Актуальные проблемы современной педагогики 132 
Андрогогическая копилка 189 
Архетип 130 

Библиографический список литературы по фразеологии русского языка 
для оформления курсовых и дипломных работ студентов специальностей 
31001, 050301 209 

Большая перемена 152 
Было - не было 237 
Бюллетень областной банковской статистики за 2004 год 117 

В добрый путь! 248 
В потоке времени 108 
В созвучии 288 
Валентин Коршунов 294 
Валентина Павловна Федорова 333 
Вензеля ночных дорог 283 
Верста 243 
Вестник Всероссийского конкурса профессионального мастерства им. Т. С. 

Мальцева 36 
Вечер 235 
Внешняя торговля: таможенные аспекты регулирования 118 
Вопросы теории языка и литературы и проблемы методики преподавания 

211 
Воспоминания тоболяка о фактах и людях 59 
Вот мой портрет 285 
Время перемен 120 
Время, события, люди 233 
Вся семья гроссмейстера Балашова 206 
Выпускник на рынке труда 119 

Глас народа 127 
Горечь полыни 279 
Горькой памяти след 247 
Гроза на Тече 1 

43 



Далматовская летопись 80 
Далматовцы - Отечеству во славу 64 
Две свечи 261 
Детали машин и основы конструирования 14 
Дефолт и женщины 239 
Диагностика особенностей познавательной и личностной сфер учащихся, 

имеющих отклонения в развитии 307 
Диалектика 244 
Дом родной 262 
Дороги войны 65 
Дорогу осилит идущий 246 
Духовное образование в Российской империи 300 
Душа бунтует и скорбит 277 
Души святая чистота 254 

Живое слово 256 
Живы в памяти потомков 67 
Живу в миру 278 

Жизнь скажет свое праведное слово 257 

За далью даль 282 
За советскую Родину, за родной огонек 221 
Законы Курганской области 128 
Запечатлеть миг времени 297 
Запоздалое раскаяние 231 
Зауралье в панораме веков 68 
Звонкоголосая Сибирь 223 
Здравствуй 264 
Здоровьесберегающее образование: теория и 

здоровьесберегающих технологий 134 
Здоровьесбережение: технология здоровьесберегающего 

школьников 172 
Земной поклон 250 
Зимняя ветка 273 
Знакомство у черемухи, и другая негрустная насобирь 251 
Золотой ковчег 238 
Зыряновские чтения 69 
И памяти былое воскрешая 290 
И это все - тебе благодаря! 252 
Игра в процессе обучения школьников русскому языку 183 
Из Березова я 270 
Из летописи Шадринского края 93 
Износ и стойкость режущих инструментов, обрабатываемость металлов 

резанием 17 

технология 

обучения 

44 



Износостойкие материалы для деталей машин 11 
Изобразительное искусство 163 
Изучение психологической типологии дошкольников по фактору усвоения 

образовательных программ ЦРР 303 
Имитационное моделирование экономических процессов 109 
Империалистическая война 1914-1918 г.г. 83 
Инновационная деятельность учреждений государственной поддержки 

детства 136 
Интеллектуальные информационные системы и программирование на 

языке "Prolog" 25 
Информатика в задачах 28 
Информационные технологии 20 
Использование бентонита в животноводстве и птицеводстве 45 
Использование нетрадиционных техник изображения в сюжетном 
рисовании 157 
Исток 133 
Историческое значение Победы в Великой Отечественной войне 1941 -

1945гг. 71 
История и теория социально-культурной деятельности 207 
История культуры Южного Зауралья 72 

Календарь знаменательных и памятных дат. Курганская область. 2006 
год 334 

Катайск 73 
Кладовая памяти 70 
Клинико-физиологические основы специальной психологии 312 
Клинический гипноз 53 
Книга Памяти. Курганская область 74 
Колесные тягачи большой грузоподъемности 34 
Комплекс научно-методических мероприятий по сопровождению 

социальных проектов к целевой программе Курганской области "Развитие 
образования в 2005-2007 гг." 139 

Комплексная практика (в ДОУ для детей с отклонениями в развитии) 315 
Конспекты лекций по возрастной психологии для студентов-психологов 

304 
Конструкционные стали и порошковые материалы для деталей 

автомобиля 30 
Контрапункт 227 
Контузия, или исчо как 240 
Корма и добавки - высокопродуктивным животным 46 
Корни и ветви рода 106 
Край березовый 271 
Краткий педагогический словарь 192 
Криминалистическая тактика в вопросах и ответах 125 
Культура Зауралья: прошлое и настоящее 76 
Культура провинции 77 

45 



Культурантропология детства 131 
Курганская старина 78 
Курганский государственный университет 193 
Курганский государственный университет - 10 лет 194 
Курсовое проектирование по сельскохозяйственным машинам 35 

Лекарства из овощей... и не только! 49 
Лилии полевые 299 
Литература в современном культурном пространстве 228 
Литература Шадринска последней трети ХХ века 229 

Маршал Жуков на Шадринской земле 87 
Материалы районных педагогических чтений педагогов ДОУ "7 лет 

работы по программе "Радуга". Проблемы, итоги, перспективы" 140 
Матрицы для диктантов (на основе "волнового письма") 174 
Метинки 66 
Методика анализа художественного произведения 177 
Методики и техники определения проблем семьи 313 
Методическая разработка по домашнему чтению для студентов 5 курса 

немецкого отделения по книге Г. Белля "Не сказав ни единого слова" 217 
Методические материалы и рабочая программа для участников 

андрогогической Мастерской Проекта "Инновации в образовании" 185 
Методические рекомендации по преподаванию истории в начальной школе 

184 
Методическое пособие для слушателей отделения "тифлопедагогика" 137 
Методологические основы психологии 319 
Методология и методы психолого-педагогического исследования 317 
Методология исследования психологических категорий нравственно-

этического аспекта личности дошкольника 318 
Механика процесса резания 18 
Мишкинцы - солдаты Великой Победы 81 
Мне снова снился месяц май 263 
Мнения зауральского крестьянства о советской действительности 

1920-х гг. 82 
Многоголосье дней 258 
Многоголосье шумных улиц 281 
Мы легких путей не искали 79 

На краю зеленого лета 249 
На разрыве времен 274 
На сцену, одноклассник! 156 
Наедине с собой 276 
Народные песни и частушки Великой Отечественной войны, записанные в 

Курганской области 335 
Народные праздники Зауралья 84 
Наука и молодежь 1 95 

46 



Научно-исследовательская деятельность обучающихся 2 
Научное наследие Т. С. Мальцева в развитии современных 

ресурсосберегающих технологий 41 
Научные основы проектирования абразивных инструментов 13 
Некоторые аспекты невербального поведения подростков с нарушениями 

интеллекта 327 
Нетрадиционные методы в преподавании гуманитарных дисциплин 166 
Новые сказки бабушки 289 

О соблюдении природоохранного законодательства на территории 
Курганской области в 2004 году 3 

О том, что в душе наболело 265 
Обеспечение требуемого качества поверхностей деталей на основе 

управления динамической системой процесса выглаживания 16 
Областная научно-практическая конференция "Историческое значение 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов" 86 
Обнаженное сердце 286 
Образовательные подходы и технологии в высшей школе 187 
Обучение химии в классах различных профилей 170 
Операционные системы 27 
Организация и проведение исследовательской деятельности младших 

школьников по предмету "Окружающий мир" 168 
Организация населения в колонизуемом пространстве 90 
Организация научно-исследовательской деятельности студентов 196 
Организация научно-исследовательской работы студентов в процессе 

изучения ими физики, математики и астрономии 197 
Организация учебных занятий по разделу: "Основы домашней 

экономики" 169 
Основы декоративной композиции 295 
Основы клиники интеллектуальных нарушений 332 
Основы литературного краеведения и исследовательской деятельности 

учащихся 178 
Основы молекулярной физики и термодинамики 10 
Основы общей экологии 4 
Основы проектирования когнитивного развития школьников 305 
Основы технологии машиностроения 15 
Особенности процесса резания при работе многолезвийных и абразивных 

инструментов 19 
Осуждены по 58-й... 88 
От гимназии к гимназии 155 
От сердца к сердцу 268 
Отблеск ночи 269 
Очерки истории Макушинского района: прошлое и настоящее 89 

Паритетность оснований систематизации профессионального 
образования 191 

47 



Паспорт Курганской области 11 4 
Педагогика 141 
Педагогика младшего школьного детства 159 
Педагогическая конфликтология 311 
Педагогическая технология обучения рисованию детей с проблемами в 

развитии 158 
Педагогические условия реализации регионального компонента 

образовательной области "Искусство" 171 
Первый концерт 266 
Переживание дисгармонии межличностных отношений 308 
По велению долга и совести 60 
Повышение профессионально - педагогической компетентности в 

условиях сельской школы 175 
Повышение эффективности и безопасности автотранспортных средств в 

эксплуатации 31 
Помни войну 92 
Попова Лидия Александровна 336 
Практикум по кормопроизводству с основами ботаники и агрономии 38 
Практический курс английского языка 216 
Практический курс для учащихся "Фольклор курганских башкир" 222 
Предприятия автосервиса 32 
Предпрофильная подготовка 173 
Преодоление последствий психической травмы у детей и подростков 302 
Проблемы безопасности социально-экономических систем 111 
Проблемы личностно-ориентированного образования 142 
Программа изучения профессиональной компетентности педагога 151 
Программа углубленной трудовой подготовки по курсу "Животноводство" 

в 10-11 классах специальной (коррекционной) школы-интерната VIII вида 47 
Программа углубленной трудовой подготовки по курсу "Растениеводство" 

в 10-11 классах специальной (коррекционной) школы-интерната VIII вида 42 
Программа элективного курса "Английский язык для менеджеров с 

применением информационных технологий" 188 
Программа элективного курса "Интернет-технологии" для учащихся 10 

классов 150 
Программа элективного курса "Современная литература Зауралья 

последнего десятилетия. Новые имена" 179 
Программирование в системе MathCAD 21 
Программирование в среде DELPHI 22 
Программирование на С++ и С++BUILDER 26 
Проектирование технологических процессов обслуживания автомобилей33 
Проектирование урока 149 
Просмотрено военной цензурой 85 
Профессиональное консультирование школьников 321 
Профилактика и преодоление школьной дезадаптации первоклассников322 
Профсоюзы Зауралья: вчера, сегодня, завтра 121 

48 



Психологическая коррекция в системе практической деятельности 
педагога-психолога 324 

Психологическая помощь ребенку, пережившему психическую травму 325 
Психологический анализ урока 326 
Психология менеджмента 320 
Психология общения 314 
Психология проектирования когнитивного развития 306 
Психолого-педагогическое сопровождение образовательного процесса 323 
Путь солдата 232 

Работа с мочалом 167 
Развитие познавательных способностей обучающихся 162 
Распахнутое небо 259 
Растим родословное древо 107 
Расчеты на прочность элементов машиностроительных конструкций при 

изгибе и сложном сопротивлении 12 
Реализация личностно ориентированного профессионального 

образования 51 
Решение задач по ударным нагрузкам в автомобилях и других 

транспортных средствах 9 
Родительская позиция как система отношений отца и матери 309 
Роднее не найду 280 
Рожденные летать 129 

Самокат 255 
Самоопределение личности 143 
Санька 242 
Сборник аннотаций научно-исследовательских работ, выполненных 

кафедрами университета в 2004 году 198 
Сборник задач и заданий по физике с сельскохозяйственным содержанием 8 

Сборник научных трудов аспирантов и соискателей Курганского 
государственного университета 199 

Сборник нормативно-правовых документов и методических материалов 
по развитию системы дополнительного образования детей 154 

Сборник статей по материалам педагогических чтений "Актуальные 
проблемы оптимизации образовательного процесса в современных условиях" 

144 
Сборник тезисов докладов научной конференции студентов Курганского 

государственного университета 200 
Свет окна моего 275 
Святая Русь 253 
Священная война 95 
Сексология 50 
Семьеведение 55 
Семья: страницы истории, современные проблемы и пути их решения 54 
Сердцебиение 284 

49 



Сети Петри. Моделирование 24 
Синтаксис простого предложения 218 
Система автоматизированного проектирования "КОМПАС-30" 23 
Славная доблесть сафакулевцев 96 
След на земле 272 
Словарь географических терминов Юргамышского района Курганской 

области 215 
Словарь фразеологизмов с компонентом "Бог" 220 
Слово во фразеологизме и фразеологизм среди слов 212 
Совершенствование воспитательно - образовательного процесса в ВУЗе в 

преподавании психолого - педагогических дисциплин 328 
Совершенствование системы оценивания достижений обучающихся 176 
Современная литература Зауралья последнего десятилетия 230 
Современные тенденции развития технологического образования 201 
Современные технологии диагностики, лечения и реабилитации больных с 

заболеваниями и повреждениями позвоночника, спинного мозга и 
периферической нервной системы 52 

Созвездие Приишимья 57 
Солдаты Победы 97 

Состояние и охрана окружающей среды в Курганской области в 2004 году 5 
Социальная модель взаимодействия семьи, школы и социума 160 
Социально-психологическая адаптация первоклассников 329 
Социально-экономическое положение городов Курганской области 115 
Социально-экономическое положение районов Курганской области 116 
Социально-экономическое развитие организаций 112 
Социальный педагог в школе 161 
Средневековая Европа 56 
Сто сказок Южного Зауралья 224 
Стоит село среди России 98 
Судебная система России: традиции и современность 123 

Тематика семинаров профессорско-преподавательского состава и 
методистов ИПК и ПРО Курганской области на комплексные научно -
методические выезды в территории Курганской области 145 

Тематический сборник по английскому языку для студентов 
специальности "Прикладная информатика" 214 

Теория и методика экологического образования дошкольников 138 
Теория и практика развития аграрных хозяйств 37 
Терентий Мальцев 44 
Терентий Семенович Мальцев 40 
Терминологичесий справочник к курсу "Теория и методика обучения 

иностранному языку" 204 
Территория успеха 39 
Территория цвета 296 

50 



Традиции народного декоративно-прикладного искусства Катайского 
района в реализации регионального компонента эстетического воспитания 
учащихся 180 

Тропами истории 62 
Ты меня еще поцелуешь! 234 

Уголовный процесс Российской Федерации 124 
Уменьшение выбросов вредных веществ с отработанными газами 

автомобилей, тракторов и других мобильных машин 29 
Умники и умницы 315 
Университеты и современная образовательная политика 202 
Упасть вверх 291 
Уроки народного академика 43 
Уроки природолюбия 186 
Уходит жизнь, приходит память 94 
Ученые записки Шадринского государственного педагогического 

института 99 

Факультет транспортных систем 203 
Фольклор и литература Зауралья 225 
Формирование адекватных родительских позиций в семьях подростков 310 
Формирование готовности педагогов к экологическому образованию 164 
Формирование и развитие компетентности специалиста в системе 

непрерывного профессионального образования 190 
Формирование коммуникативной компетентности педагогов средствами 

социально-психологического тренинга 330 
Формирование предложно-падежных конструкций у младших школьников 

с дизартрией 153 
Формирование представлений о художественном образе у детей 

дошкольного возраста 135 
Формирование рынка жилья крупного города 113 
Формы организации учебного процесса по биологии в классах различных 

профилей 182 
Фразеологизмы с семантикой состояния в русском языке 213 
Фразеологические чтения памяти профессора Валентины Андреевны 

Лебединской 219 
Французско-русский религиоведческий словарь 301 

Цветы из соломки 293 
Ценностные аспекты урока 181 

Частица малая России 287 
Чем развлечь гостей 208 
Чистый источник 236 
Что читать о Целинном районе 337 
Чтобы помнили 100 

51 



Шадринск военной поры 101 
Шадринск, милый для меня 63 
Шадринская старина 102 
Шадринские зори 48 

Экологическая выставка - акция "Радуга крыла" и выставка детского 
творчества "Небо без птиц - не небо" 298 

Экологическая характеристика предприятий энергетики, промышленности 
и транспортно-дорожного комплекса 110 

Экологическое образование 165 
Экологическое образование на пути предотвращения и разрешения 

экологических конфликтов 146 
Экология жизненного пространства 6 
Экология. Риск. Безопасность 7 
Экстремизм как социальный феномен 122 
Эмоциональные аспекты волевой регуляции 331 
Энциклопедия деревни Постоваловой Юргамышского района Курганской 

области 91 
Этих дней не смолкнет слава 103 
Этнос. Культура. Язык 210 
Это сладкое слово - Победа 292 
Эхо войны 267 
Эхо прошедшей войны 104 

Южное Зауралье в годы войны 105 
Юридическая наука и практика: проблемы теории и истории 126 

Я живу на земле доброй 58 
Я люблю тебя, жизнь! 241 
Я пишу тебе письма 245 

52 



УКАЗАТЕЛЬ 
ИЗДАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Варгашинская типография 265 
Государственный архив общественно-политической документации 

Курганской области, государственное учреждение 82 
Дамми, полиграфическое предприятие (г. Курган) 3, 5, 70, 81, 231, 232 
Департамент Федеральной государственной службы занятости 

населения по Курганской области 119 
Зауралье, государственное издательско-полиграфическое предприятие (г. 

Курган) 14, 35, 37, 38, 40, 41, 43, 44-46, 61, 88, 95, 105, 108, 121, 127-129, 191, 
194, 208, 238, 241 

Звонница, издательский отдел Прихода Кафедрального собора святого 
Александра Невского (г.Курган) 299 

Издательство Курганского государственного университета 7, 9-13, 15-
19, 21, 22, 24, 28-34, 50, 53, 54, 56, 67-69, 72, 76-78, 90, 103, 110-113, 118, 122-
126, 132, 143, 146, 164, 165, 183, 186, 187, 190, 192, 193, 197-200, 202, 203, 209-
213, 218-220, 224-226, 228, 245, 300, 301, 303, 305, 306, 308-310, 319, 320, 331, 
333 

Издательство Курганского филиала Академии труда и социальных 
отношений 195 

Издательство Шадринского государственного педагогического 
института 130, 131 

Институт повышения квалификации и переподготовки работников 
образования Курганской области (г.Курган) 4, 23, 42, 47, 51, 71, 83, 133, 136, 
137, 139, 140, 145, 147, 149-152, 154, 156, 157, 161-163, 166-171, 173, 174, 176-
182, 184, 185, 188, 189, 196, 207, 222, 230, 246, 268, 302, 307, 312, 316, 322-325, 
329, 330 

Исеть, издательство (г. Шадринск) 6, 8, 20, 25-27, 36, 39, 48, 55, 57-60, 63, 
80, 87, 93, 97-99, 101, 102, 109, 120, 134, 135, 138, 141, 142, 144, 153, 155, 158-
160, 172, 175, 201, 204, 206, 214, 216, 217, 223, 234, 235, 237, 240, 243, 247, 249-
252, 254, 257-263, 267, 270-274, 276, 278-282, 287, 290, 293, 295, 297, 304, 311, 
313-315, 317, 318, 321, 326-328, 332 

Курганская городская типография, муниципальное унитарное 
предприятие 205, 221, 296, 335 

Курганский областной художественный музей 298 
Куртамышская типография, государственное унитарное предприятие 49, 

66, 75, 84, 239, 242, 256, 264, 285, 289, 291 
Мак энд Мак, ООО (г.Курган) 79, 94 
Отклик, издательство центра «Гармония» (г.Курган) 255, 269, 275, 283, 284 
Парус-М, издательство (г. Курган) 44, 64, 65, 74, 92, 244, 253 
PrintExpress, типография (г.Курган) 73, 266 

53 



Половинская типография, государственное унитарное предприятие 100 
Российский научный центр «Восстановительная травматология и 

ортопедия» имени академика Г. А. Илизарова, государственное учреждение 
(г.Курган) 52, 336 

Территориальный орган Федеральной службы государственной 
статистики по Курганской области 114-116 

Типография Главного управления образования Курганской области 86 
Фонд «Замандаш» («Современник») (с.Сафакулево) 96 
Шумихинская межрайонная типография, государственное унитарное 

предприятие 277 
Юргамышская типография, государственное предприятие 288 
Экономика и реформы, независимый центр содействия 

предпринимательству (г. Курган) 85 

54 



СОДЕРЖАНИЕ 

Предисловие 3 
I. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 4 

Человек и окружающая среда. Экология человека. Экология в ц е л о м . 4 

Физика. Механика 4 

II. ТЕХНИКА 5 

Радиоэлектроника. Вычислительная техника 6 

Транспорт 7 

III. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 7 

Растениеводство 8 

Животноводство 8 

IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ^ 
V. ОБЩЕСТВЕННЫЕ И ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 

Социология 1 0 

10 
История. Исторические науки 1 0 

История России 1 0 

История Курганской области 1 0 
15 1 енеалогия „ „ 
15 Экономика. Экономические науки 16 

Управление экономикой. Экономическая статистика. Учет ^ 
Специальные и отраслевые экономики 

Политика. Политическая наука 
17 Право. Юридические науки 

Органы государственного управления и самоуправления 17 
Военное дело. Военная наука 1 7 

Культура. Наука. Просвещение 18 

Культура. Культурология 1 8 

Образование. Педагогическая наука 1 8 

Общеобразовательная школа 2 0 

Профессиональное образование 2 4 

Физическая культура и спорт 2 5 

Социокультурная деятельность в сфере досуга 2 6 

Филологические науки. Художественная литература.. 26 
Языкознание 26 
Фольклор 27 
Литературоведение 28 
Художественная литература 28 
Проза 28 
Поэзия 29 

55 



Искусство 34 
Религия. Мистика. Свободомыслие 3 4 

35 Психология 

VI. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ. 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ 3 8 

Указатель имен 3 9 
43 Указатель заглавий книг 
53 Указатель издающих организаций 

56 





Курганская областная 
Щ щ ) универсальная научная 

библиотека им. А. К. Югова 

640000 Курган, ул. Комсомольская, 30 

46-62-73 Катайцева Н. А., директор 
46-53-48 Отдел краеведческой 

и редкой книги 

e-mail: kray.kounb@mail.ru 

http://yugovalib.ru 
http://pamyat.kurganobl.ru 

mailto:kray.kounb@mail.ru
http://yugovalib.ru
http://pamyat.kurganobl.ru

